
Oddziały japońskie w dalszym ciągu 
zajmują  część  kolei, prowadzącej do 
Hankow, wobec czego ruch na tej linii 
uległ  przerwie. 

W TientSJiie Japończycy prowaim 
prace fortyfikacyjne w rejonie fabryk 
japońskich, kopią 	• strzeleckie itd. 

SZANGHAJ, 21.7. Z Tientsinu clona,  
szą, że działania -wojenne znajdują  się  
w palnym toku, Do portu w Tanglu" 
Przybijają  co godzinę  statki japońskie 
przywożąc nowe transporty wojska. 

Japończycy zajęli mola nadbrzeżne, 
należące do Chińczyków. Jedynie molo 
angielskiego przeds,iębiorstwa kopalnia 
nogo Kilana nie zostało wzięte. Przy- 
puszczają, że w ciągu najbliższych pa- 
ru dni Japończycy wysadzą  w porcie 
35 tys. żołnierzy. 

SZANGHAJ, 21.7. W Chinach pół- 
nocnych nastąpiła, jak się  zdaje, p:ipra- 
wa, gdyż  37 dywizja chińska pod do- 
wództwem gubernatora Hop2i, Fang- 
Czianga rozpoczęła odwrót ze swych 
pozycyj, połażonych na zachód cd Fe- 

Strefa ewakuowana nie będzie — 
jak słychać  — obsadzona orzez żadne 
inne wojska chińskie. Kryzys jedin1;.-2e 
nie zakończył  się, gdyż  nic nie wskaLu- 
je na wstrzymanie wysyłki wojek. ja- 
p3ńskich do Chi:in 

PEKIN, 21.7. 37 dywizja ewakuuj6 
się  wciąż  z okręgu Pekin — 1,Vang Gin,g 
Nacisk Japończyków, wzrasta z każdą  
chwilą. Ultimantum, którego termin u- 
pływa dz3iś  o północy, świadczyć  ma o 
ostatniej granicy cierplilwości Japoń- 
czyków. 

W porcie Tien Tsinu także cozekuje 
nadejścia 30 okrętów z wojskiem japon 
skin, a do południowej części prowin- 
cji Hopei przybywają  nadał  posiłki nią  
du nankińskiego. 	 • 

TOKIO, 21.7. Wiadomości, nadcho- 
dzące z Chin, świadrace iż  należy się  li- 
czyć  z niebezpieczeństwem z.brojneg9, 
zatargu. Liczba wojsk chińskich-  w pro 
wincji Hopei wy-nosi 250 ty-s. żołnierzy. 

350 samolotów chińskich skoncentro- 
waino w Lojang i Suchota/. W tej liczbie 
są  ciężkie samoloty bombardujące. 

TOKIO, 21.7. Ewakuacja 37 dywizji 
rozpoczęła się  we wczesnych gtdzinach 
rannych i ma być  Skończenia w połud- 
nie. Ewakuację  kontroluje mieszam ko 
misja japcalsko - chińska. 

Konferencja Nuncjusza 
Z MIN. BECKIEM 

WARSZAWA, 21.7. Dziś  odbyta się  w Mani. 
ateratwie spraw za.g-ran'Jcznach konferencja 
między mim. Beckiem a Nuncjuszean papie- 
: icam msgr. Corteesim. 
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EWAKUACJA WOJSK CHINSKICH 
Po obu skonach koncentracja wojsk 

wincji Czahar. 39 dywizja, która wal- 
cz-Via pod Kukuclan, należy właśnie do 
tej armii. 

TIENTSIN-, 21.7. Ze źródeł  chińskich 
donoszą  o dymisji „ze względu na stan 
zdrowia Czeng-Czu-Szanga, członka ra- 
dy politycznej prownicji Ho-Pei i Gza- 
har, dyrektora kolei Pekin -- Mukden 
który brał  udział  w rokowaniach lokal 
nych władz chińskich i japońskich. Ko- 
ła chińskie tłumaczą  ten krok Czeng- 
Czu-Szanga, który znany jest ze swych 
sympatii dla Japonii, jako niepowodze- 
nie toczących się  rokowań. 

Milicja chrifiska ustawia karabiny ma 

szynowe i worki z piachem na dachach 
oraz przed wielu hotelami i domami. 

Zdenerwowanie ludności przejamt:a 
się  w przeprowadzce do dzielnic cudzo- 
ziemskich, gdzie nadal panuje spokój. 

Wczoraj odbyła się  w Tientsinie nara 
da korpusu konsularnego. 
JAPOŃCZYCY OKUPUJĄ  KOLEJE 
SZANGHAJ, 21.7. Oddajały wojsko- 

we zajmują  stopniowo całą  linię  Pekin 
— Tientsin. Reion Fyntai 	Lukueeian 
przekształcoay został  na. wzmocnioną  
pozycję  wypadową. Z Fyntai usunięto 
policję  chińską  i rozpoczęto budowę  
prowizorycznego lotnńska. 

' 

Manifestacja przeciw 
konkordatowi w Białogrodzie 

BIALOGRÓD, 21.7. Po poniedziałkowych de 
:nonstracjach przeciwko korskordatawi Jugo- 
sławii ze Stolicą  Apostolska i po ostatnic.h 
aajEa'ac.h ulicznych kler pra-aaaalawny znów- 
demonstruje, starając się  niedopukić  do rów- 
nouprawnienia Kościoła katolickiego. Z pole- 
Certia duchowieństwa. prawa:1.1\1.meg°, na wie- 
żach wszystkich cerkwi wywieszono charą- 
gwie Żałobne i równocześnie w pólgodzir.zwc.h 
odstęp.:;:ah uderzano w dzwony — na dźwięk 
davaonótr tłumy gramad ły się  przed brama- 
mi cenni. 

SZANCUIAJ, 21.7. Wiadomość  o roz- 
poc.zeoo 3-7.$);_tń  wojennych w Chinach 
Póka.-a-..-nych wywarła w Szanghaju i 
Nankinie olbrzymie wrażenie. Na uli- 
cach Szanghaju, zwłaszcza w dzielni- 
cach chińskich, grc 111 PA?  ly się  wczoraj 
tłumy podnieconej ludności. Ukazywały 
s:ę  co chwila dodatki nadzwyczajne — 
pism chińsWch, na murach zaś  miasta 
rozlepiano odezwy różnych organizacyj 
pato-  iotyczn ych wz ywają.ce do jedności 
i zbiórek pieniężnych dla armii. Cała 
prasa zgodnie oświadcza, że rcapoczęła 
się  walka na śmierć  i życie, i że wojna 
ta musi być  prowadzona przez naród 
chiński aż  do ostatecznego usunięcia 
wojsk japońsk:ch z terenu nie tylko 
Chin Pólnocriy-ch, lecz i MarwIżurii. 

Ze względu na uprawianą  przez ko- 
munistów propagandę  i z cbawy rozru- 
chów ariłyjapońskich, władze ogłosiły 
w miałkie stan wyjątkowy. 

Nadchodzące obficie z Pekinu wiado 
mości świadczą  o tym, że i tam panuje 
nastrój patriotyczny i bojowy. W Pa- 
k'nie powstało między innymi „Towa- 
rzystwo ratowania Chin". które ma na 
celu przyjk'ee z pomocą  29 armii, pra- 
wadzącej na razie samodzielnie walkę  
z wojskami j apoń  sita m i. 

Do Pekinu stale przybywają  ucieki- 
nierzy z zajętych przez Japończyków 

ejsoco-ości. Mają  również  przybywać  
aż  z Mandżurii • młodzi Chińczycy, pra- 
gnący wstąpić  do wojsk rządu nankiń- 
skeeso, aby walczyć  przeciwko Japoń- 
czykom. 

PoEcja, podobnie jak i w poniedziałek przy 
atąp2a dd rozpędzania forrnujacyah sit pocho- 
dów, tym jedateak razem użyła już  nie psaek 
gumowych, ale broni palnej. Po obu str:zawal 
są  ofiary . 

Skupczyna jugosłovaiańska prowadzi nadal 
dyskusja nad konkordatem, odrzuciws..zy wnio- 
sek o odrzezanie dyskusji. Przewodniczący 
Skupczyny, Cziricz oświadczył  że nie może 
pozwolić, aby zajścia uliczne wywierały wpł yw 
na obrady parlamentu. Sytuacja wewnętrzna 
polityczna Jugosławii jest bardzo naprężona. 

Zwycięstwa powstańców 
Ogromne straty czerwonych 

Albannacin dwa akaady amunicji, w tym prze- 
szło 200 tys. nabojów, waz znaczny =Serial 
wojenny. 

MADRYT, 21.7. Woj:ka rządowe osti:aeli- 
wały w ciągu trzech godzin Oviedo. 

MANEWR OSKRZYDLAJĄCY 

SALAMANKA, 21.7. W dniu wczorajavym 
wojaka powstańcze wywierały nadsk głównie 
na lewe skrzydło, to znaczy w kierunku Val- 
demoriilo, dzisiaj natomiast natarcia ich skie- 
rowane zostały na prawe skrzydło, wzdłuż  
Guadarramy, na odcinek Villafranca dol Ca- 
stillo, przez co został  zakończony manewr o- 
skrzydlenia wszystkich oddziałów rządowych, 
znajdujących się  w klinie utworzonym pod- 
ania ofeazywy 6 lipca. Wojskom powstańczym 
Udało Eia zająć  pozycje przeciwnika po obu 
brzegiah Guadarramy. 

Ockolo godz. 9 caidaialy rządowe przzly 
po Tart ostatni do przeciwnatarcia, na prawym 
skrzydle w okołicy Las Ros, u przedęcia 
dróg da Li Camara i Eacurialu. W akcji wzię- 
to udział  5 batalionów p:echoty d około 20 
czalgów. Wojska ~owe zmusaane zostaly 
do oofaięcia się, pazostavriając na pola bitwy 
prezszło 300 zabitych i 4 czołgi. 

SALAMANKA, 21.7. Komunikat głównej 
kwatery powatańczejt Front pólncany: w pro- 
wincjach Etiskali i Santander nic nowego. O- 
gień  na innych oricink:ch. 

Front: środkowy — Aragon: wojska nasze 
posuwają  się  w dalszym ciągu na odcinku Al- 
barracin, zajmując nowe donicsle pozycje, po- 
mimo opeau nieprzyjaciela, który został  wszę- 
dzie odparty ze znacznymi stratami. 

Na froncie Avila 88 milicjantów, w tym 77 
z uzbrojeniem przeszło na naszą  stronę. 

Na froncie madrycle:m zwycięski pozhód na- 
azych viajs'a trwa w dalazym ciągu na odcin- 
ku Bruneta, gdzie zajęto ważne pozycje i oko- 
py, pomimo silnego oparu nieprzyjaciela. 

Zaciaaa walka toczy się  u z b:agru rzek Gus- 
darrama i Aulen.cja. Nieprzyjaciel pozostawił  
na placu kilkuset trupów. Zdobyliśmy bagn 
matenal wojenny, jeszcze nie obliczony, m. in. 
kilka karabinów maszynowych i 7 czołgów so- 
wieckich, w tynt 3 zupełnie nowe. 

Według Sów dezerterów, straty, poniesione 
przez nieprzyjaciela w cią.gu  ostatnich dn, o- 
bliczają  na 20 tys. ludzi. Próba ataku •nocne- 
go nieprzyjaciela na Ba.ranita i Plantio wsta- 
ł  energicznie odparta. 

SALAMANKA, 21.7. Prwataticy znaleźli w 
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Strajk w „Standard-Nobel" zlikwidowany 
Umowa została podpisana 

kującym którzy jednomyślnie postanowili pro 
Pozytalti dyrekcji I. „Standarrd-Nobel" odrzucić  
I kontynuować  strajk okupacyjny. Jednocze- 
śnie zebrani pmczavnicy upowatridli zarzad i 
komitet strajkowy do zaostrzenia strajku i 
ewentualnego rozrzerzonia go na inne kate- 
gorie pracowników umysłowych i fizycznych. 

te straty poniesione 
011 Company" I ,„Statai 
Baraku przewyższają  
a(attnych odpraw i od- 

Należy nadmienić, 
przez fin-my „Vactium 
dard-Nr bal" podczas 
Już  znacznie sumę  ż  
arkadowat 

SIŁY JAPOŃSKIE 
SZANGHAJ, 21.7. Prasa donosi, że 

siły japońskie w rejonie Pekin — Tien 
Trin dochodzą  do 20 tys. żołnierzy. — 
Wojska te są  obficie zaopatrzone w ziaj 
bardziej nowoczesną  broń, mając spe- 
cjalne oddział y pancerne i czołgi. świe- 
że oddziały przybywają  z Kord. 

Por.2.dao pod Pekinem skoncentrowa- 
na 10 tys. wojsk mongolskich i chiń- 
skich, dowodzonych przez zwolennika 
Japonii , gen. In-Dżu-Gena. 

SZANGHAJ, 21.7. Prasa donosi o 
znacznej koaciatracji lotnictwa japc>ń- 
sIdego w Chinach Północnych. W Tlen- 
Tnie znajduje się  obecnie 40 saanolo- 
Wg, na lotnisku w Tundżew ponad 30, 
w Ccin,D.row — 60 samolotów, w Siani 
du (prowincja Czahar) --e 20. 

Wczoraj specjalny pocg z 25 wa- 
gonów dostarczył  do Tientsinu bomby 
lotnicze. 

100 °rys. WOJSK JAPOŃSKICH 
SZANGHAJ, 21.7. Ch'tislm agencja 

aCernral News" irdaje, że od początku 
zatargu chińsko-japolialciego opuściło 
Japonię  przynajmniej 100. tys. wojsk, 
udając się  częściowo wprost do Chin 
Północnych, czękioa.,o zaA na Koreę, 
gdzie ogłoszona była mekaizacja rezer- 
asiatów japotusicisch. 

ł47 Japotsakie na północy ód Pekinu 
A ear; ęć  na południe od Wielkiego MUTU 
eą  przez źród/a chińskie obliczane na 
25 dr) g-0 tys. ludzi, gdy przed tatar- 
g:ern iłoś-4! ich nie przelania 7.000. 

29 ARMIA CHIŃSISA 
SZ A N r.; I-IAT, 21.7. Glów24 siłą  chito 

*ką 	rejętn:g incydentu jest 29 armia 
doafori -mea przez Sun-Diaseruana. Armia 

hc7.7 0,f) tys. ~czy I ma w swyzn 
n rł  5-WIZJI! bojowe, które walczy- 

:i1"): z Jaksunl. 
'.11  r 1.9a ta irlaktie armia ~ła 

la 	Wielki-ta Metrze chi fuki m 
przed Japtykarni ; W r. znA 1985 mia 
ka ikaaa otnirda z JapoficzY~ orne 

WARSZAWA, 21.7. (tel. w1.) W dn. 
dzisiejszym późnym wieczorem doszło 
do porozumienia między strajkującymi 
pracownikami firmy Standard Nobel a 
dyrekcją  firmy Standard Nobel i Va- 
cuum OLI Company. 

Na skutek porozumienia podpisali u 
mowę  delegaci pracowników oraz dy- 
rekcja firmy Standard Nobel i Vacuum 
011 Com pany. 

Strajkujący opuścili okupowane Za* 
Mady_ ;Liter. 

WARSZAWA, 21.7 (tel. wł.). We wtorek 
odbyta ala wspólna konferencja varza,du zwiaz 
kat pracc~kbw handlowych z Xoraitetettn 
strarjkowyrn , przy wap6buiziale praedatarwide- 
li Unii pracAwników umyslawyc.h. Na zebra- 
niu tym canawia.no  sprawę  propozycji, aryau- 
niatych przez daarekcję  firmy „Standard No- 

co <in odpraw dla pracamików likvaidu- 
japej rida firmy. 

mysini ernst atarriaoriako zarządu związku i 
kanaktetu strajk/ramy) w taj irptra 'wit. 
ii~0 o gm.la. 1 w nocy vinioctstraitiroirt Nt raj 
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„PODAJCIE MI RĘKĘ  
Bohaterstwo gen. Thomme ocaliło życie dwu osób 

e 

Francja wyda 11 miliardóvt 
.NA ZBROJENIA 

PARYŻ, 27.7. Mialster Datedier uzyska ł  (.6 
rady ministrów zgodę  na podwyiszente kra 
dyt:w na zbrojenia. Kredyty te na r. leeg 
gać  będą  niemal li miliardów. 

Wojciechowski i po żołniersku podzię- 
kował : „Panie generale, dzieci moje nie 
mają  matki. Dzięki panu gentbralowi — 
pozostał  im prz)rajmniej ojciec:" 

Gen. Thomme jest zS.nyni wiośla- 
rzem, śwetnym pywaki€n, który ura- 
tował  już  wiele ofiar żywiołu marskie- 
go. Po chwilowym wypoczynku gen. 
Thomme cpuści:4 Juratę, udając się  do 
Cetniewa, gdzie spędzi urlop wypoczyn 
kow;%'. 

Wypadek min. Bobkowskieg90 i mjr. 
Wojciechowskiego wywołał  wielkrie wra 
zenie na całym wybrzeżu. 

Nowy gabinet 
CZECHOSŁOWACKI 

neralową  Ncrwid-Neu g ebau eretw ą  win- 
szując mu bohaterskiego wyczynu. 

Tymczasem zacięli cucić  obydwu e- 
nałowanyela W jednym z nich poznano 
dopiero teraz wiceministra Bobkows- 
kiego, zięcia P. Prezydenta R.P., który 
jak wiadomo — przebywa obecnie w 
J u racie. 

Towarzyszem wicemin. Bobkowskie- 
go był  mjr. dypl. Wojciechowski, który 
oprtic-2 7ii.chlyśnięcia się  wodą, doznał  
kilku ran zadanych przez kil łodzi. 

wzneztająca była chwila, gdy ockną- 
Wszy się  z omdlenia po zabiegach lekar 
skich. udał  się  do gen.. Thomme mjr. 

PRAGA, 21.7. Premier Hodża przedlaży, 

prezydentowi Benaszowi nową  lista calenków 

gabinetu, w tym samym składzie co poprzed- 

nio, z tym jedynie ayjątkiern, te minister o- 

świecenia Franka sprawuje przejściowo fun• 
keje ministra finansów. Ministrowie złeżyli 

przewidnana przez konstytucją  przysięgę. 

Najznakomitszy Najznakomietszy uczony 
i wielki wynalazca zmarł  

eoc z ekiwan a śmierć  s le-ratego warealaz c y 
MarcreeiLlego 9.7,n-wołała żal powszechny w sto 
licy Wiech. Prasa rzymska w spećjalnych - wy 
daniach peś-xięca zmarłemu obszerne wspom- 
nienia, podkreślając szlachetny charakter 
zmarłego oraz jego geniusz naukowy i nazy- 
wając go najwybit-niejszym technikiem i wy- 
rafla-zea zeszłego ćwierćwic-cza. 

O godz. 8.40, w domu żałoby zjaw:1 się  Mus- 
solini, ażeby oddać  hold zmarłemu oraz wy- 
maić  współczucie rodzinie. Ciało zmarłego zo- 
stało w godrinaeh popołudniowych przeniesio- 
ne do pałacu Farneazi ta, siedziby królewskiej 
Akademii naukowej, gdzie zostanie złożone 
na katafalku w stroju prezydenta tej instytu- 
cji. Pray ?trumnie zmarłego wartę  honorową  
pełnić  będą  członkowie Akademii i „czarnych 
kaszul". Uroczysty pogrzeb odbył  się  na koszt 
państwowy w środę, o godz. 18, w rodzinnym 
mieście Maaconitego, 

Jak doniesly depesze, zznart jeden z najzna- 
komitsaych uczrmych • europejelciala laureat 

Nobla, wynalazca telegrafu bez drutu, senator 
Guglielmo Marconi, prezes królewskiej Aka- 
demii Włoch, przewodniczący narodowej rady 
poszukiwań  i prof. Uniwersytetu rzymskiego. 

Imię  14Iarconiego nierozlacznie związane 
jest z odkryciem i historią  telegrafu bez 
drutu. 

Urodził  się  w Bolonii w troku 1874. Matka 
jego byłe Irlaadką, ojciec Włochem. Studio- 
wał  we Florencji i Livorno. Już  w czasie stu- 
diów na podstawie teorii von Maxwella i Hart 
za przeprowadzał  dokwiadeeenia nad praesy- 
łaniern sygnałów elek-trycznych bez metalo- 
wych przewodów. Udało mu się  to po raz 
pierwszy w r. 1895. :gawroni przeprowadzał  
doświadczenie przy pomoce,- wieśniaka, odda- 
lonego o 2 klm od aparatu nadawczego, któ- 
ry machał  płachta płótna, gdy aparat edbior- 
czy zaczął  raigować, a wystrzelił  z dubeltów- 
ki po cekyfrowaniu depeszy nadanej przez 
Maroaniego alfebete.m 3Icasego.- Telegraf bez 
drutu został  wynaleziony. Następnego roku 
Marcord udał  się  do Anglii, gdzie sir W. Pite- 
°e, generalny inżynier poczty angielskiej na 
specjalnie zwołanej konferencji zaprezentował  
światu uczonych wynalazek .Mareaniego, lotom, 
tymcvasern pracuje dalej nad udoskonaleniem 

KTO WYORAŁ  
1000`z1. 	n-ry: 56027 62118 74955 166913 
500 zł. na  n-ry: 28202 45577 93224 98.112 

99283 137546 177961 178924 
400 z/. na nery: 1759 42770 46115 49127 

146583 	• 
W dragim dniu ciagenfra, 2 klasy 39 Pol- 

skiej Pastwowej Loterii Klasowej, wygrane 
padły na numery następujące: 

Stała dzienna wygrana 5.000 zł. na  nr. 21671 
10.000 z1 in nr. 51880 
5.000 zł. na  n-n": 44914 57262 
2.000 zł  na. nr. 59392 
1.000 z!. na nery: 102059 130706 149958 
500 zł. na  n-i-y: 34032 43103 684e9 94363 

135330 163391 
400 zł. na  n-ry: 108237 116959 182623 
250 zł. na ear• 21602 35140 63140 76544 

80352 80339 85246 116673 163427 178676 

W pierwszeart dniu ciegnienia 2 klasy Poi- 
skaj Państwcrwej Loterii Klasowej, wyg-zwie 
padły no zuunery następujące: 

Stała dzienna wygrana zł. 5000 na nr. 71811 
15.000 zł. na nr.: 121890 
10.000 zł. z n-ry: 67473 127347 
2000 zł  na nery: 14378 38387 871% 99934 

1G95,2 '174035 
1000 zł. na  n-ry: 25382 121758 180401 
500 zł. na  nery: 11690 64588 120138 121720 
400 zł. na  n--ry: 6418 25466 141860 153406 

17439e 182693 
250 zł. na  nety: 13751 24678 26784 28246 

31190 77819 87320 947 99998 118738 137215 
142440 160474 178901 193911. 

Stała dzienna wygrana zł  20000 na nr 1744 
5000 A. na nary: 103362 178129 
2000 zł. na  n-ry: 25596 69447 

GDYNIA, 21.7. Wiceminister koniu- 
!~ Bijbkow-ski i mjr. dypl. Wojde 
ttkbowski omal nie padli ofiarą  'Jagla- 
nego Nlitsytyatiku na morzu w pobliżu tł u- 
rat y. 

On.~. na wybrzeżu 
sZtkrm. Liczni kątiteiowicze na plaży 

zauważyli łOdz borykaj,,,cą  się  z faliuni 
w odiegictóci około idłornetra ot.-I brzegu. 
W - pewnej chwil, osoby, obserwujące 
€94›,tialaj4c.4 s:ę  cora,. bardziej od brzegu 

pod wp13-ivem - sil 
nego wE.atru 1Jdż wyvk-róciła się, a dwaj 
zna,i ,iu?.a.cy• s.:_e w łodzi mężczyż,.: 

do \N ely wcieli tonąć, zalewani 
?rzez silną  filię  wzmagającego się  sztor 
mu. Na brzegu powstało zainietszanie. 

Z pzzystani wyruszyła natychmiast 
na ratunek szalupa motorowa, którą  
jednak pierwsze uderzenie fali przewró 
cilo, tak, że ratownicy wpław powrócili 

brzegu. 
Na plaży zebrał  się  tłum ludzi, nikt 

ed,r.,.ak nie 	odwagi nucić  się  na 
poma-c t,K-.Nnącyrr.. 

W tej sitnej chwili zbliżył  się  dn 
brzegu gen. Thomme, dow. OK., który 
zorientowawszy się  w tragicznej sytu- 
acji, nie pytając o kogo chodzi bez na- 
mysłu zrzucił  mundur i popłynął  w kie- 
runku tona cych. 

Mto pÓł3dlometrowej przesil° (Ale- 
glości i bardzo wysokiej fali, gen. Tho- 
mme dotarł  do miejsca wypadku. Wy- 
wrócona 16:iż  pływała do góry dnem, 
a po,-btiu jej str:riach trzymali się  kur 
czwato za kil ostatnim v.tysiłk:em wal- 
cząc-  z żywiołem, dwaj mężczyźni. 

Gen. Thomme widząc, że tonący esika- 
bil do tego stopnia, że już  nie będą  mo- 
gli utrzymać  się  na powierzchni, kciej- 
no przymocowy-wał  obu przy pomocy 
kostiumów kąpielowych do łodzi, po 
czyrn schw,,c:ws-by jedną  ręką  łódź, po- 
czął  ptyrtać  z powrotem do brzegu, ho- 
lując łódź  i ofiary tragicznego wypad- 
ku. 

Fala była jednak tak silna, że gene- 
rał  zdecydował  się  zostawić  na chwilę  
łódź  i wpłynąć  do brzegu po pagsy ra- 
tunkowe. W kilka rrirut był  już  na 
brzegu i zabra.yrzszy korki i pasy ratun- 
kowe popłynął  z perwrctem na morze. 

Ubezpieczywszy obu tonących gene- 
rał  zostzwił  łódź  i płynął  do brzegu — 
ciągnąc za sobą  na pól przytomnych 
mężczyzn. 

Tymezas= 	b'rzegu utworzył  się  
IciTrcustnetrowy łańcuch trzy-maja- 
tych się  za ręce osób. Na 50 m. od bne 
ga generał  zaczął  tracić  sily i znewołal 
wyczerpany: „Podajcie mi rękę!" 

W tej chwiki dosięgnął  go łańcuch 
rąk i gen. Thomme dociągnął  do brzegu 
dwie ofiary szton T111. 

Na brzefCi zebrał  s ę  WItT12(1 tłum. Do 
generała zbliż:do się  kilka pań  z p. gP- 

transmisji. 
W r. 1897 już  komunikował  sę  na prze 

atazeni 4 km., po tym 15. Niemcy we-sal/kin 
pref. Staby, aby asystował  przy jego doświrai 
czeniach. Wiochy wzywają  go do powrotu do 
ojczyzny, gdzie wynalazkiem jego żywo inte- 
resuje się  MaTyrIarka królewska. 

W r. 199 na pro;zbe rzadu francuskiedan 
Marconi instaluje piera-sze połączenie bez 
drutu po przez kanał  ha Manche. W r. 1903, 
nadaje pieawszy serwis prasowy na statek 
pcezłowy, utajający z Anglii do Ameryki Od 

1a07 założona została już  stał  komunikacja 
bezdratowa między Anglia i Ameryką. W r. 
1914 w całej Italii istniała już  sieć  radiotele- 
foniczna, a podczas wojny »natuli osiadł  w 
Brindisi, skąd Iderowea akcją  niszczenia Pic- 
przyjacielskich łodzi padwodnych. 

Po zakończeniu wojny 141arcani został  mia- 
nowany delegatem Italii na kanienancję  po- 
kojową  w Wersalu, gdre odegrał  poważną  
rolę. 

Naatępnie zak-upiwaey cxl arcylcacia au- 
striackiego jacht „Elektra" z2mienił  go w 
pływające laboratateu.m, w którym poświęcił  
się  dalszym eksperymentom. W ciągu lat o- 
statnich Marconi zajmował  się  w p:eravezyn: 
rzędzie kalaniem fal ultrakrótkich. W r. 1e32 
udało mu się  po raz pierwszy skomurikawaki 
się  z pokłada „Elektryn a-z pomocą  tych fal 
z laboratcceum swym na wybrzeżu w pcbliżu 
Genui, cddalonern o 237 km. W r. 1933 Mar- 
eoni założył  pierwsza stelą  komunikację  ZN 
pornoca. fal .ultra-krótkich, między Waty.kanern 
a Caatel Gandolfo. Zastosowanie fal. ulti-a- 
krótldch otatiera zupełnie nowe drogi do da:- 
szych odkryć  i posiada decydujące zarac-zenie 
dla telewizji. 

Jego działalność .  naukowa nie ograniezala 
£ę  jednak tylko do eksperymentów w labora- 
torium. By-ł  on jednym z najpopularniejszych 
na calym świecie uczonych. °grant-na 
jogo prac naukowych była drukowana w kilku 
ję.zakach. 47 razy przejedli:1Q Atlantyk, 30 ra- 
zy zrobił  podróż  niernal na około świata, zna- 
na go i uznawano wszędzie. Odanaczany był  
najwyższymi odznaczeni:mi państw zagranica 
tych m. :n. angielskim knzyżem Wiktorii. W 
r. 1929 otrzymał  tytuł  markiza. W r 1930 ja- 
ko jeden z pierwszych z,catal mianawaray calem 
kam królewskiej Akariern.ii Włoch i do daia 
zganu był  jej prezydentem. Nagrodę  Nobla w 
d2.'eale fizyki earzwmał  jesrzcze w r. 1909, był  
dc:kto:rolne N. H. .C. wielu uniwersytetów Wie- 

ich i zagranicznych. 
. , • 	 a;  „aea • 	 :4-#1.  .0" :':;;•%0V4‚• 
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• 
blematycznego szejka, zatrzymał  się  w 

Al. widzi pand, Idedy zapropeno- Grecji i przywiózł  sobie stamtąd autem- 
ittratevri jej tą  kombinacją  z naszym Mu- tyczną  żonę. 

zartlern ją, te w Polsce 
waina. Muflą  dotnymak sitwa, praw- 

Odcisk wielkiego palca 
d y rn6wR, Smang.a, blada 

KSTOI Warden miał  w ostatnich cia- 
sath dosyć  zajęć, aby z.apomenieć  o afe- 
rach sprzed kuJni miesięcy, (których nie 
751-,łat rozwikłać. Nie dawało m:u jednak 
spokoju wspomnienie tej sprawy, któ- 
rą  mmdlii porzucić  w chwili, kiedy wszy- 
Stkie nici wikłał y się  w sposób tak nie- 
zwykle cekawy. 

To też  wydal okrzyk prawdziwego roz 
czarrywania, gdy pewnego pięknego po- 
ranku otrzymał  cd naczelnika urzędu 
iletego łdogram, donomący, że praw- 
lopoilobnie schwytano f ziockieja naszyj- 
nika lafly Stanhopii. 

Pnygotuj walizkę  i kup mi bilet 
do WtuRzawy -- ~ród! się  do swego 

szych -pa4 Warszawy... ks i ężni ą  Bd- 
lą  Hunde. 

Księżniczką  pana? 
Czy pan ją  zna? 

— Słyszałem to nazwie:co u Palki i 
Oporzyfiskiego, tych jubilerćw z ulicy 
Św. Jana w Katowicach... których ogra- 
b:~ w jasny dzień. Przyporni/na pan 
sobie zapewne, że w tej sprawie pc.szu- 
kuję  włamywacza, lub włatnywa.czy. 

Czy pan wie również  o tym, że U 
słynne na całą, Warszawę  perły księżni- 
czki Są  fałszywe? 

W każdym razie nie te, ktć re sjen( 
dawała Palce i Opc,czyńskiemu za po- 
średnictwem swego agenta, owego Sa- 
muela Langsarna, na którego zwróciłem 
panu naczelnikowi uwagę  podczas c-t-t- 
niej swej bytności w stolicy. 

Obaj mężczyzni spojrzeli po sott:e. 
Miloli wrażenie, jakby ta sarna m:M prze 
biegla ich mózgi. 

Nie zdobili jej jedn sprecyzowa, 
gdyż  w tejże chwili zadźwięczał  tetlefun 
na biurku furikejortarjusza policji. Gdy 
ten przybl, ożyl słuchawkę  do ucha, na je- 
go twoany odmolowdo siq thelythane 
odualignia 

r,ezy w ziemi. 

A 	Mn:ft,  j Srnarnapgdzie nie ZA- 

•r! 	r, - t. weitrai ? — wy- 
nęta (.. :-/ t łis Wanda. — Ozy KCI1Ikkg. 

;rz p.,-.4.xł  r  i 4  • H T T -i s) MMCCI!, " 	mówiła 
, 7, erara, 	 firtifffiteitYllY 

"-at 	-• ła a a człowiek 
rwnnł  ł  ;tani tatea -kesievy 444.1b, (95t by mi) 
Pin DA ts, OdfpriltiOSiZa 

nf;s: ni[e odpowiędziala. Zro- 
Ml* Wpiel.. Podbiegi:a rif Yvlattib0., 	- 
el:4 MO git 111 tar-tona i tikiirła 04eaka, 

Sit kt  

5> sposób Józef Kaika, ktAry 
"Srtbat do Ang* na posauldWastd. p** 

służącego. 
pociągiem. 

Z dworca głównego w Warszawie po- 
jechał  wprost do Urzędu Śledczego, 
spragniony szczegółowych wiadomcćci. 

Naczelnik urzędu przyjął  go nader 
serdec:znie. 

— Przyjechał  pan w samą  porę, dro- 
gi winie Kir i hi! — rzekł  na przywbita- 
nie. — Będzie nam pan z pewnością  bar 
dzo pomocny przy rozwikłaniu zagadki, 
z któ:rej nie możemy /tarnie wybrnąć. 
Marny w ręku wszystkch nid, a mimo 
to nie nam się  nie klei. 

— Czy w grę  wchodzi złodziej lady 
Stanhope? — zapytał  detektyw, który 
pragnął  jak najszybciej dojść  do sedna 
rzeczy. 

— Złodziej naszyjnika lady Stanhepe 
waeovval sam, to jest murowane. Wy- 
daje się  jednak, że &Dala w parozurnie- 
niu z międzynamdową  szajką, która po- 
siada rozgałęzienia we wszystkich sfe" 
rach towarzyskich, nawet najwybwor- 
iiiejszych. W obecnej chwili staramy się  
11:441.11Ć, związek, jaki wedle wisiSkeigx> 
prawdopcdobiefistwa. istnieje porrniędzY 
tą  bandą, a łedrigs, . 	nedwytwjćczbictl:- 
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Zródło na wydawnictwo ZAMACH NA uE „D4111<OSZCZA KA" 

Miedzy-narodowa bryg-da im. Dąbrov). ..he- 
go „Czerwonej 1-1iszpar.::" posada włzusity or- 
gan prase)wy pn. „ broszczak" 	;who- 
wainy jak 	lie przez 	,, 	:ii. .1 
dance:. 	kyc..ileat z 	 p. 
tuszcoak lienesorz peiityczny 	otrzy 
mał  z kóńcern czerwca rb. z Komirite. ou 

iż  program zjednoczenia narodo- 
wego .nucony przez płk. Kota jest re- 
alny, jest potężny i niebezpieczny dla 
wrogówrpolski, a przeto dobry, właści- 
wy dla ii£s, dla narodu polskiego. 

W stosunku do idei małoważnej, do 
idei nie niebezpiecznej nie stosuje się  
bomb, nie stosuje się  haniebnej akcji 
skrytobójczej., 

STEFAN ARNOLD 

-i. na  w3dowil:.).te,), 100.000 peset6w 	••••) 
z 	zapewrii«ient 	 .: l . . 1 . 	h 

w sumie 10.eet) 

Huk bomby, która miała zabić  pik. 
Koca a wraz z nim zabić  ideę, którą  
rzucił  w naród z polecenia IVlang-51łka 
śnig+lego-Iłydza — powinien zbudzić  z 
uśpienia dużą  część  społeczeństwa w 
sennej bierności oczekującą  na wyda- 
rzenia, na „coś" „co będzie", „co ma 
być - ', „aby byk dobrze... Ta samobój- 
cza bomba dla zamachowca jednocze- 
śnie, jakże straszliwie dobitnie podkre- 

r 1.111P' ,..• 	ril.• 	-• 

WZROST ZATRU NIEMA 
pochlania napływ nowych roczników 

wśród istr...t.:je W i • 	, • • t• o • i 	r) i" t r:1i • • . 

:ścierają  
wzroetu 
naturalnego. O ile 

Najnowsze opracowa-na syłuacji na polskim 
rynku pracy, którymi dysponuje Ajencja 
„Iskra" dzięki uprzejmości kierownika Fun- 
duszu Pracy wskazują, że na rynku pracy 

się  dwie tendencje: jedna.eineo do 
zatrudnienia, druga — od przyrostu 

opierając się  na ztatysty- 
kach ubezpieczalni, kszorujemy 

wzrost zatrudnienia w ostatnim roku na 

około 150 tys., 

to przyrost ludności zawodowco.ezyn.nej 

pracowników najemnych poza 
nictwem nie przenosi 30 tys. 

W ostatecznym więc wyniku należy stwier- 
dzić, że obecnie wzrost zatrudnienia pochlania 
nietylko napływ nowych r•.-ezzlików, ale rów- 
nież  pozwała na zatmiejSzenie istniejącege 
bezrobocia, bądź  też  na odpływ do miast po- 
szukujących pracy ludności wiejskiej. 

W obecnym stanie rzecz-2: trudno byłoby po• 
dać  wielkc ć  nadmiaru rąk do pracy, gdyż  
statystyka bezrobocia w ścisłym sensie me 

ZAKUSY KOMUNY 
na młodzież  

go zjawiska inozr..: 	z 1:czey p•)•o:oioi- 
jitcyc'n pracy, zarejestook•anych w publaznycn 
Biurach. Pośreinicte•a 
W 	tych bi ar:KW z:t.ł cy 	:.•. 	r 	V.' pl:t- 

WayTil 5••.,,paiu 	rr•-....r.-Liar:•••;- 	: • . • 	•• 	, 	- 
bacznych no rzecz bezt•-iyeiii i 	ec.,,cy 
zirr(,w4e• j) i ed nadzie ł  uży:-•;;;:e)..i 'ie.:1Q. za 
pośredr.ictwein. Tetez w oicit_oi4.- popoiwy 
łuacji na rynku przcy 	z:s,-, b-L-erw.pwać  
jednocześnie wzrest liczby za:ei. •••st.:-rovanech. 

Miesiące vc..r.:tnne a ol)-•it p•-•prawy ka- 
niunkturalnej ()kresem seueloweei, zw•kkisze• 
Ma zapotrzebowania na ręce robocze. Stąd 
też  liczba osób peszukującycb prtcy w tym 
okresie spadała. Liczba zarejestrowanych w 
Publicznych Biurach Pcś rednictwa Pracy wy- 
nosiła w kwietniu r. b. 415,0 tys., za w maju 
331,3 tys. wobec 407,7 tys. i 3443,0 tys w a- 
nalog,lcznych iniesiąceh rek-u abieg.leg, '.. dzieży pracujacej. Wyrazem rozwiązujące; 

się  ruchu ku jedności była systematyczna 
współpraca z organizacjami Tow. Uniwersy- 
tetów Robotniczych z poszczególnymi organi- 
zacjami „Wici" i przyciągnięcie na stronę  je- 
dnolitego frontu takich organizacyj, jak lewe 
skrzydło Legionu Młodych i Związku Polskiej 
Młodzieży Demokratycznej, pozostających pod 
wpływami „sanacji". Pod wpływem ruchu o 
jedność  powstało zjednoczenie organizacyj 
młodzieżowych we Froncie Młodej Lewicy". 

Powstał  więc „front ludowy" na «terenie 
młodzieży. Członkowie różnych organizacyj 
polskich oraz ich przywódcy winni zdwoić  
czujność, ażeby — niejednokrotnie nieświa- 
domie — nie popierać  akcji godzącej w pod- 
stawy państwa polskiego. 

Spadek liczby zarejestrowanych od naj- 
wyższego poziomu 

przyp•iiiiającege ż  teguly na luty, wyniósł  do 
końca masa w r. ub. 145,5 tys. Osób. W roku 
bieżącym cyfra ta jest większa i wynosi 216,7 
tys. osób. Odpowiednie cyfry zapośredniczo- 
nych do pracy przez Lura Pośrednictwa Pra- 
cy wynoszą : 285,0 tys. oóób w 1936 r. i 267,e 
w 193? r. 

Oceniając rezneary aatnidn:enia na roi». 
Lach publicznych r.Jiy. wziz;t; p - d uwag., 
zmiany, które zos.ł.ii w :oku bieżąc.yin doko- 
nane w zakresi? +:in.ense-,\-:.nia i organizacji 
tych robót. W r. b. zoste.ly  

Swego czasu ogłosiliśmy treść  instrukcji 
partii komunistycznej, która zalecała przeni- 
kanie żywiołów komunistycznych do różnych 
legalnych organizacyj polskich, nawet katolic- 
kich, gdzie obłudnie prowadzić  miały swoją  
robotę. 

Obecnie liczne aresztowania komunistów na 
terenie Warszawy zwracają  znów uwagę  spo- 
łeczeństwa na wywrotową  działalność. „ABC" 
ogłasza ujawnioną  ostatnio tajną  instrukcję  dla 
„obwodowców, instruktorów i sekretariatu 
partii", gdzie autorzy dają  sprawozdanie z 
dotychczasowej działalności: 

„1.1Chwaly VI kongresu Komunistycznej Mię  
dzynarodówki Młodzieży wpłynęły na wzrost 
aktywności Komunistycznego Zw. 311. i przy- 
czyniły się  do dalszego rozwoju jedności mlo- 

„Polscy" nauczyciele w ZSRR 
nie tarnią  rozwiązywać  zadań  

zwi(.6,-ze41e roboty. 

prowadzone bezpozrednie) przez urzędy pań- 
stwowe ze środkiem 'budżetowym i środków, 
objętych planem inwestycyjnym, zmniejszeniu 
natomiast ulegly kredyty, będące w dyspozy- 
cji Funduszu Pracy. Stąd tez przy ogólnym 
zwieksze.niu zatrudnienia na robotach publi• 
ez.nych i pitc.ach iiiwestycyjnych uricdów 
panstv,.owych pewr..ernu zmniejszeniu uległa 
zatrudnienie na robotach Funduszu Pracy. 

Co do o6;-ólnego zatsrudnienia na wspomnia- 
nych obu katEscr:ach 	marny jc,,iyitie 
dane orientacyjne, pozwatajr!ce są,..izić, to za. 
trudnienie to w końcu maja r. b. 

wior.0 bolszewickiego kierownictwa. Na czele 
LM. oświaty Białorusi stał  wróg narodu- 
ezpieg, faszystowski Djakow. Spodziewamy 
się, że nowe kierownictwo LK oświaty zwróci 
więcej uwagi na podniesienie poz.icznu i uu- 
nię e 

 
br.ików w Pois•kiej Szkole pedagogicz- 

nej w M;fisku. 
Praca wychowawcza dyrekcji i komitetu 

iniejscowego zwiztrzku zawodowego spie•wadrzzi- 
la się  jedynie do ogiaszaa w każdym nume- 
rze gmetki ściennej „listy hcnorowej" i „listy 
hańby"(!). Na pierwszej figurowało kilka na- 
zwisk stu-dentów, którzy ntiell oceny celujące. 
Na drugiej bylo kilkadz.iesiąt nazwisk uczniów 
posiadających oceny złe i b. złe. Było to jed- 
nak tak codziennym zj:rwiskicm, że nikt nie 
przejmowal się  tym. 

Pisze tak ta sama „Trybuna Radziecka", 
która parę  miesięcy w w2.1:1ściwy sobie, ordy- 
narny sposób polerrii.z.twała z publikowanymi 
w prasie polskiej artykułani ł  świetne.go 

Zw:iązleu Radzieckiego Ryszard•i, Wrag.  
który udowadnia ł , że „pel. •-).(:" w Sowi 3tnch 

flikcją. 

W nr. 90 „Trybu.ny Radzieckiej" znajduje- 
my obszerny artykuł  omawiający wyniki eg- 
zaminów w Polskiej szkole pedagogicznej w 
Mińsku. Autor tego artykułu, niejaki Boje:T- 

sti.vierdziwszy na wstępie, że wyniki tych 
egzaminów są  nezadawa!ające, tak pi...?ze 
dalej: 

„Najsłabszą  stroną  szkoły są  jĘ zyki i moiee 
maeyika. Wielu studentów lep:ej opanowało 
ustne przedmioty, nit piśmienne. Częste by- 
wały wypadki, że studenci znali dobrze regu- 
ły gramatyczne, lecz nie umieli ich stosować, 
gdyż  język ich jest nadto ubogi. 

W Polskiej Szkole pedagogicznej znalazł  
3obie przytułek „wykładowca" Laszkiewicz, 
który stał  się  pedagogiem dzięki sfałszowamiu 
dokumentów. Rzecz jasna, że studenci nie ży 
wili iodnego szacunku do tego eszusta, który 
am nie był  w stanie rozwiązać  zadań  zada- 

wan7ch studentom. Mimo, że wszyscy wie- 
dzieli dobrze co to La ptaszo;k, pracował  on 
do osii:eniej chwti. 

LIC. °św:3.1,y Bial':Irusi nie troszczył  się  zbył  
no o s.•tan Polskiej Szkoły pedagogicznej. 
Szkoła pozostawiona była samej sobie, pozba- 

Bez wzgleiu na środowisko, z które- 
go wyszedł  potworny zamachowca na 

Koca rtiozn,a wysittić  
k t ore pow" any stać  się  ostrze:Len i e :n dla 
całej społeczności polskiej. 

motywy spowodować  mogły dc- 
dokonania zamachu: albo niero- 

4i.uuny, barbai-zy>iski, zac:etrzewiony 
fanatyzm wylęg:iy w atmcsierze wybu- 
jałych i niezdrowych ambicyj politycz- 

(„zbawienie Polski jest tylko na- 
yrn 	i w naszym programie 

krystalizowane) albo w atmosferze 
uicczeninej i perfidnej działalności ob- 
cych agentur. używających wszelkich 
środków by nie dopuśc'ć. do wzmocnie- 
nia życia państw,-wego i narodowego 

Bo zastanówmy się :-  Czy ktżśrykolwiek 
z uezzaiwycłt Polaków mógł  mieć  jakieś  
7.4astr.:.ezenia w stosunku do programu 
zjednoczenia narodowego pik. Koca? 
Nikt. Podw.szono zarzuty, owszem, ale 
dotyczyły one obaw na przyszłość, do- 
tyczyły one „obrazów ustrojc4wych 
j:krzyszłości, rualowanycli w różnych 
kokrach przez fantastów partyjnych z 
prawa i lewa, zawiedzionych raczy po- 
litycznych, ludzi którzy uzurpowali so- 
bie przywilej tworzenia takiej a nie in- 
nej Polski, wedle swej recepty. Mister 
ne zarzuty, w chytry sposób sugero- 
wane opinii polskiej, preparowane by- 
ły i przez obce agentury (komuniści, 
masoneria), widzące w pojednaniu na- 
rodowym wieLkie niebezpieczeństwo dla 
swych zarnerzeń. I to były zarzuty na- 
tury 'Darj.zo teoretycznej. a jeżeli cha- 
dzi o odgłosy w życiu codziennym za po 
średnictwem prasy to starano sig zle- 
kceważyć  działalność  „Ozonu", sprowa- 
wadzić  do roli madoznaczącej w życiu 
Polski. 

Z jakiegoby źródła nie wyszedł  za- 
machowca, stwierdzać  trzeba, iż  bombę  
podkładał  nie pod osobę, a pod ideę  
pojednania narodowego. Działał  z tą  
świadomośc.ią, iż  udały zamach rcznieci 
pożogę  nienawiści wzajemnej wśród Po 
laków, która dzięki in:cjatywie Marszai 
ka śrnigłego-Rydza stopniowo poczynała 
wygasać. Działa' w tym przeświadcze- 
niu, iż  udały zamach, który nie został  
by wyjaśniony przez władze, stałby się  
ogniskiem pz.dejrzeń, niedowierzeń, po- 
denvaniem wzajemnego zaufana po- 
dważającym wiarę  w możność  znalezie- 
nia wspólnego języka porozumienia na- 
rodowego. To był  prawdopulobnie istot 
ny sens i cel zamachu. 

Tni przeslankarni kierując się  za- 
rraath7wca wybrał  właśnie osobę  pik. 
Koca przez wszystkich cenionego i jako 
człowieka prawegz:, szlachetnego, bez 
reszty oddanego sprawie dobra Polski, 
o 	wspanialej, bc:r. aterskiej przeszł 7ści 
tc?Inierza - patrioty i niestrudzopego o- 
fiarnika pracy dla przyszłcści Polski z 
całym wysiłkiem zdążającego do stwo- 
rzenia atmosfery zgody narodowej. 

Jakież  potworne insynuacje, jakież  
potworne domysły byłyby snute, gdyby 
wykr.nawcy zbr:dni zostali niewykryci! 
Na jc.:t...e wztrząsy narażone zostałoby 
życie parls4k,wowe w przypadku udanego 
zamachu w, tym sensie, iż  zamachowcy 
nie zostaliby wykryci! 

Ciemne moce, kt7".:re za v,-szcx..lką  cenę  
nie chcą  by Polska mocną  była — czu- 
wają. 

Wrogie moce Polane, wszystko jed- 
no czy ulegle w psychozie pseu.-.10-pwrio 
tyczne" czy w świadomym dz:ałaniu ob 
cych agentur nie przebierają  w środ- 
kach. 

ł..., s 	- .•' 	I  , e Wp 
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przekroczyło paziom 200tys. 

zatrudnionych, zwiększając się  dalej w c.....tigu 
miesiąca czerwca. 

Należy zaznaczyć, że w roku b:eżącym  dc 
konala się  pewna zmizoa systemu zatrutite- 

Miarsowcie o•bowią.zują  decyzje rządu 
które ustaliły, że na wszystkich robotach pu- 
blicznych winni być  w mniejszych lub więk- 
szych namiotach (z:Zeinie od terenu, na któ- 
rym prowa•d.zone są  roboty) zatrudnieni bez- 
robotni, zakwalifikowani i skierowani przez 
publiczne Biura Pos'rednicl.wa Prccy. 

W wy:-.-2.-zu tych zrządzeń  odsetek 'oezrc.-- 
botnych e7;i•Od ()gól .1 7:2 rudnit\nych na robe- 
tach 	 s.nic wzrósł. Nł e mniej ,'-z- 
dnak przy pceivroy:11 kate.g:te:ech rob:it, przede 
wszystkim kolejowych i dregowych, w dal- 
szym ciąg-u z kenier.....r.ości zt.-LArudnieni są  w 
znacznym stopniu pt :.,•owr.icy, rt-ikru:ujący 
z miejscowej ludr.•- ;ci wir- j kieJ. 

SlIalatWeisialetaalawdatenarmeteniamiasay Działalnościom onspiracyjnym 
trzeba wypowiedzieć  bezwzg:ędną  walkę  

Likwidacja Stowarzyszenia 
OBRONY WOLNOŚCI ł  SUM1ENLk 

W POLSCE 
• • • z dxi airsaJk Ów słoł  enz r: (:h, rya 
:‚, 7,r~17"..atia gen r;_..1:cy o działa- 

:. •4 	tst14,zkirst w kraju, publicyści 
rag ulet-einshe kinp;rrecji. 

~rade e 24114511no4ei od reptinenter.va- 
risce frostittotnisdu opoi~ege, zo.~erge 
times.; rr-ścis:stia ,,geejet  loneriny", ł osie:tej 
„Clzeos"i inaczej „Ret: fiel k", T raf t lie jednak 
~ks p. aJqflJ r ,atkzjenia Warazotw- 

Decyzją  s.t.arosty grodzkiego śródmiejske 
Wafl19.\\':-.):Ci ego z#,str..lo razwiązone Stewarzy- 
szwie obrony wolności i sum:cella w Pobice, 
za przekroczenia Etatutowe i działalność  wy- 
~Lewą. Po zlikwidowaniu artranizt4c,ii wda 
nctrnyśli:c.ielskich vu-s:portiniane Stt O W-Z= •zen.*te 
przyjęlc) ich spuściznę. Wiadro boz~eitstwe. 
jednnk PolożYŁY kras dei~ dziala4no6ottaów• 
wanyaionia. 

tylnych... jed-no małe, mniej niebozpieeffne, 
wyplywa z ambicyj wictk,..zych lub mniejszych 
politykierów (ambicje zawiedzione i ambicje 
nie zeopolcoj..ne), oraz drugie, bardzo groźne 
i niebezpieczne dla Polski wypływ* z obcych 
agentur, z obcych mafii, w zalataniu swym 
mających działanie ro.;.kłaticrwe, osalabiające 
Polskę. Z tą  drugą  konsp'.11oej4 walczyć  trze- 
ba z ratą  bezwzględnoAcią, 	waihając siC 
utrwać  kodka w fanzie kaw śniade ~C 

„sumarycznie me-żnaby powiedzieć , że 
rozwój kunapirocji jest w St0.31.M11.11 odwrot- 
nym do istniejących w państwie swobód po- 
litycznych: im mniej swobód, tym więcej 
związków tajnych. Na ogól jest to wywód 
logiczny i rzeczowo trafny. Wszelako przy- 
kład masonerii, która intnieje i w krajach o 
ustroju wolnościowym i rozwija tam dxlii- 
!Wnosi': zaledwie tylko na poty jawną, wska- 
zuje, te atmosfera wolnych instytucji poli- 
tycznych jeszcze nie wystarcza do ostateez- 
nezo reszproatenia konispiracji". 
W iscidace ej dn tródia dzi4la4 konspira- 
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PPZYPRZEZIEBIENIU 
GRYPIE; KATARZ 
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ZAGLEBIE: „Malz(slistwo z miłości". 
PATRIA: 1. „W. Z. 6 nie wylądował" 11. 

„Nocne motyle". 
EDEN: „Tajemnica panny Bdm" i 

hater z Texasu" 
00 O— 

IIISTORIA PODAJE: 
1305 Eaz:.nlierz 	 Jadwigę, 

1343 Ni; 	•.▪  {• -)jcn.---1 WIticliy.:-ława III War- 
nc:ń .izyka p.teelw Turkom. 

1793 Sejm grodzieński potwierdn drugi roz- 
biór 

1907 Księstew° Wa.rszav,.skie otray-muję  Kon- 
ytucję  od Napoleona. 

1832 ZrilaTi IN:apleon II (Orlątko). 

PRZYSLOW1A: 
„Na św. M:igdalene pagoda, 
To pszczólck wygoda, 
A jak cta, to 1:chota". 

ZŁOTE MYŚLI 
Diati ch(r.vane bez pieszczoty 
Jak liwirty hodowano br:z 910131:a. 

• —000  

Kina w Sosnowcu grają  dziś  

Nr. 199 
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UZDROWIENIE GOSPODARKI 
NASZYCH SAMORZĄDÓW TERYTORIAlitYCH 

nie 7..najdują s p.--za granicami kontroli". Do 
tyczy to zwłasr..c.za większych miast niewy- 
dzielann:-.h. 

I z tym trzeba wreszcie skończyć! 
Chodzi przecież  — jak z cyfr, na wstępie 

podanych, wynika — o olbrzymie kwoty, o set 
k: milionów. Chodzi o ta, aby życie samcrzą- 
du terytorialnego biegło po linii stałego roz- 
woju. a nie Zbaczało na bazdno:ła delicytorwej 

gospodarki, ms-Trzącej się  zarówno na kiesze- 
niach mizkańcórw miast i gmin wiejskich, 
jak i na najzywołniejsz.ych •biteresach skarbu 
państwa. 

Niwą:o/ony smutnymi doświadczeniami sa- 
morząd terytorialny musi w swą  konstrukcję  
gospcdarczp wprowaAlzic.' zasady planowości 
jak najdalej nnstrniętej oszczędności. 

U. 0~esnia ~legio :..unorzaxiai tery- 
zasta-łs ukafiaona. Specjazia korni- 

- cadłuteniowa zakty- 
I wie :-., reee 	nieżerny już  objąć  :ch wy- 

\ nioski na prznz ć. 
nia 	\x1ką skalę , a rćw r. - 

• • 	rant ban3, .% trudna 	nioz•-•Ino. Ohję- 
414" 

zywq ł w powiat...--w-ch i „ t4 pni.: B. S. 

: -xku r zp-,:zynaine • •ctytkInt 1435 
~guz 

.:.•yłoz-,• rPół  n'xi- Vib sprawie zwolnienia gmin 
. 	 -,,,H;;; uginał  

żarem. Nie mógł  
T. . 	• - 	.-Capi,za;!u z pae,:aaa -  nych sum. 
a..c 	 W r. 	w:niczą  był  

OD PŁACENIA PODATKÓW MIESZKANIOWYCH DLA NAUCZYCIELI SZKÓŁ  POW. 

powt..")%v R. P. zwrócił  się  dn pa- 
::a rn:-.1L-tra skarbu i Jr. ‚na ministra spraw 
wewnętrznych z prośbą  ó zwe łnienie gmin z 
obowi:;zku wypłaty dodatków mieszkaniowych 
dla nr.itczycieli sr.lcól powszechnych. Dodatek 
ten bnwiern i)oohlar'a znaczny odsetek i talk 
niedc-tatroznych w stosunku do pctrzeb do- 
ch r.d,;-,v  ;rm:n.nych, które to sumy należałoby 
racz.ej obracać  na właściwe zad.....inia gmin w 
. , , . . oświaty. 

Ponadto, jak ss:wierdza Związek powiatów 
R P., sprawa dodatków mieszkaniowych skut 
kiem niecc'pywiedniego ukształtowania stro- 
ny techniczno - formalnej stała saię  przyczyna 
rozdźwięków i sporów między nauczyciel- 

c 	mim., 
• 
	 S y  - 

stwem a ludnością, co jest szkodliwe z pun- 
tku widzenia ogólno-państwowego. 

Gdyby zaś  jedn-cr.lz,owe całktwite zwolnie- 
nie gmin od obowiązku wypłaty dodatków 
mieszikanieiwych było z jakichkolwiek wzglę- 
dów niemożliwe, to Itenieczna jest zdaniem 
Związku pc...via'Aers R. P., rt-opnicwa przy:na:i- 
mniej likwidacja tego c:ięż•r:ru. W tym  wn)ad- 
ku ze zwoln:enia powinnyby skorzystać  przede 
wszysikim gminy wiejskie, oraz male miasta, 
liczące do 5.000 mieszkańców, w których ob- 
ciążenie to jest specjalnie dotkliwe. 

Paza tym w razie stopniowej likwidiicji do- 
datków mienianiowych, zwolr'ene powinny 
być  od tego obowiązku w pierwszej linii wo- 
jewództwa wschodnie. 

dług :!w 
tyko 	Ryb t n 
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W sobotę, dnia 24 bm. Ekspozytura 
wojewódzkiego biura Funduszu Pracy 
w Sosnowcu przystępuje do rekrutacji 
górników na wyjazd do Belgii w wie- 
ku od 25 do 45 lat. 

Rekrutacja przeprowadzona zostanie 
w Sosnowcu przy ul. Zakręt 7 (Biuro 

KRONIKA 

Nie jeździć  rowerami 
PO CHODNIKACH 

Jazda rowerami po chodnikach nale- 
ży do plag specyficznie zagłębiowskich. 
Zwłaszcza na bocznych ulicach, rowe- 
rzyści ułkądzają  istne harce, siejąc 
płoch, dzwonkami wzywając do Ileien:  
ki przed rowerem, bąlż  roztrącając 
przec11odnia.3w, kłćrzy nic dość  szybko 
zrobili drogę  pędzącemu po chodniku 
rowerzyście. 

Wadze administracyjne wydały ener 
giczne zarządzenia, celem ukrócenia te- 
go rodzaju wybryków. 

arrit 

Mar\ Magdaleny Pokutnicy. 
Słowiański: Bolesława 
Sto-ńca wsch. 3.41, mch. 19.43 
Księ-życn w. 1848, mdi. 2.33 

Ustawy dotyczące 
STOSUNKÓW SŁUŻBOWY CH 

PRACOWNIKÓW SAMORZĄDOWYCH 

Miniasterstwo spraw wewnętrznych 
apracciwuje obec.nie projekty ustaw, do 
tyczące członków zarządów oraz praco- 
wników samorządowych, a mianowicie: 
przepisy sAuZlx)we, przepisy dyscyplinar 
ne, oraz przepisy o uposażeniu i zaopa- 

t rZell i u emerytalnym. 
Brane są  pod uwagę  dołychczas-aae 

iwojekly ustaw, uchwalone priez ko- 
misję  sejmową, poprawki zgłoszone do 
łych ustaw w Senacie oraz poprawki 
i memoriały organizacyj pracaiwniczych 
i samorządowych. 

Projekty te mają  być  podane we 
wrześniu rb. do wiadomości przedsta- 
wicielom zainteresowanych organizacyj 
;t na początku sesji zwyczajnej SeImL  
projekty tych ustaw mają  być  wnie 
siane do laski marsz.ałkowskiej. 

Wpływy ze zbiórki 
NA POLSKĄ  MACIERZ SZKOLNĄ  

W roku bieżącym wpływy-ze ibićirk; 
na cele oświatowe Polskiej Macierzy 
Szkolnej na kresach poważnie się  zwię  
kszyly, co dowcdzi, że idee Macierzy 
stają  się  w społeczeństwie coraz bar- 
dziej popularne. 

Pro\yzc ryczne obliczenia wplyaaów 
z tegorocznej . zbiórki na „Dar Narodo- 
wy 3 Maja", który w całości przezna- 
czony jest na cele cświatowe PMS. na 
kresach, wykazały dochód z zabaw W 
wysokości 4.213. zł., wobec tylko 77G 
zł. w.  roku poprzednim, a wpływy z list 
cif:ar zbieranych przez dozorców do- 
mowych w wysokości 11.008 zł., wobec 
6.02,1 zł. 

Inne listy wykazują  także poważny 
wzrost. Ze wszystkich list zebrano w 
samej tylko Warszawie o przeszło 20 
tys. zł. więcej, Mi w roku poprzednim. 

Czy będziemy płacić  
lova W RESTAURACJACH 

W dniu 15 czerwca br. praccdawcy 
w przemyśle ga.stronem:azanym w Kra- 
kowie wypowiedzieli w terminie 3-mie- 
sięcznym obowiązującą  obecnie umowę  
zbiorową  zawartą  w r. 1934 ze Zawiąz- 
kiem zaw.. kelnwów i pokrewnych za- 
wodów. Pracodawcy mają  zamiar uzy- 
skać  zmianę  punktu ustalającego w re- 
stauracjach krakowskich t. zw. procent 
kalkulowany tj. wliczany do rachunku 
potraw. 

System ten, obowiązujący w Krako- 
wie i woj. krakowskim, stanowi powa- 
żną  zdobycz pracowników kelnerskich, 
ktaa-  ezy nie potrzebują  tak jak gdziein- 
dalej, pobierać  za. obsługę  od '<bontów 
restauracji procentu bolącego pozosta- 
łością  dawnego, ubliżającego godn-ści 
kelnera, napiwku, lecz załatwiaja swo- 
je rachunki wprost z pracodawcą. Sy- 
stem ten jest ponad to także bardzo 
wygodny dla klienteli. 

To też  nie tylko należałoby przykla- 
snąć  sł usznym żądaniem praccwnikćw- 
gastronomicanyda lecz należalcby - 
dać  również  wprowadzenia tego ab€ 7- 
procentemego" systemu w innych dziel 
nicach' kraju. 

--o0o-- 
ZARZĄD ODDZIALU ZWIĄZKU 

LEGIONISTÓW POLSKICH w Sosno- 
wcu zawiadamia s ych członków, że 
ogólny XIV zjazd legieniatćaw poisakich 
odbędzie się  w Krakewie w dniu S Ei:or- 
pnia 1937 r. Członkowie oddziału, chcą- 
cy wziąć  udział  w zjeździe, winni zgło- 
sić  się  W kancelarii oddziału do dnia 29 
lipca rb. celem uzyskania kart uczestni- 
ctwa.. 

funkcji zleconych zleconych 

rzeń; Pr .^ at. WŁ  u;c4,ciełe strach tylko 21 

lak przedst.:-.ria 8.:ę  wynik w świetle efyfr 
taka jest caiona rzea.ywistość  gospodarki sa- 
ma..ządowej. 

72,:grart,  bo już  tyko czysto tepre.tyczne by- 
loby doclei•za.r.:ae przyczyr., które zachwiały tą  
gospodrką  — 	 kon:eczne 

rnace wnloskóvl.- r przyszlolz.ć, 
by się 	rzeczy, jak zbliżenie się  samo- 

. 
nad brzeg otchla:ii, 

w:e.ce j  pĄyst-tkirzyti nie 
megly. 

Ta też  z 	uwagę  z wielką  d- kladno- 
ścią  prtcyn2 — a wl..t.wie przesturliovJac 

pow'arzny w..'zystkie 

zarządy miejskie i wiejskie 
wszystkie kierown:ae sEFy naszego sarn .:rządu 
teryt-frialnege, ryagi i p o :,trzeżen:: a , pozzy- 
nieme przia przewodnicz,. leczo o.zczęcinio,;':..ei.o 
wo - 	 p. min. JarostyńslCego, 
a zwiławzrz:. t.e usłtpy, które dotyczą  posłula- 
thw in pr: :i -iść  i spraw nzdzeru i kontroli. 

Chodzi tu przede werz.ystkim — poza postu- 
latami, zrnierzającymi do odeiaker.ia :ta/norm- 

td 	ektóry-ch dężar5w ( jt.: k np. kw at eru - 
Dek, dor.latrk, rnieszkanicr,vy dla nauczycieli 

114.), dałej do zwoirenia samorządu od róż- 

KALENDARZ DNIA 
Czwartek 

Rekrutacja górników 
do Belgii 

Ekspozytury). 
Górnicy pragnący wyjechać  do Bel- 

gii winni w dniu tym zgłosić  się  w miej 
scu rekrutacji z dokumeaitami i świa- 
dectwami górni czerni. 

Rekrutacja chejrnrie Sosnowiec i po- 
wiat Będziński. 

kwegtię ; o to, ;by 
rH.. 	_ c: Łr . iych przez zaz-z:,/ly rniayt 

k: ch , zapC:. ft": ała 	ZC: ri 
• : r 	 prtetąttijąta pl anow ć. Z ni" y 

pny pati fen , że „r= b: c f; ci" 
c 	samorządowych nie liczy 

ly zie zupekree z ~pni moziiwościami ft- 
nant43w~4 te przerost ,,in:c jat )-wy" wyrażał  
sig w avgad.owaoS rzs:;:ri..ta czy gminy w zgola 
~trzeba* t tS nkaust:we niw.testycje", 

Że taii 7~y~ , a we koficzono dtt braku 
ft~rty,  , te ta re-epest..)2t-zar4 w ten xp-sób 
antSiliW•rt pier~y, te #4b.ga.no  do kredytów 
lakbaere;lante i bonpii.iinown — że nie 1"g-s4- 

' zitrnem zamiarów 	rą4 ća ch vryko- 

rtnaną: .0nsete ulatać:  
g:osperiaterVf murte z4nw tj" 

Jarrazyfieki — 	 :aylh df-J- 
na- 

flak 

Ile powrotnych zniżek kolejowych 
wydano w uzdrowiskach polskich 

Zlikwidowane strajki 
Robotnicy w liczbie 68, okupujący ce- 

gelnię  Widery w Będzinie w dniu wew- 
raj:,zyni o godz. 1 w nocy przerwali 
strajk i opuAcili zakład pracy. 

Inspektorat pracy w Sosnowcu wy- 
znaczył  kontarancję  pracodawcy z pra- 
~ni karni na piątek. 

W ceramicznych zakładach ar ano- 
wieckich atrajk mata) zlikwidowany. 

F2 ri ff mysia w taj(  :trrisw:e calbĘdaie 
:4w Inspekt( racie pracy w St  WY" CII 

19' phlitek, 

j orw yc.h ( Ciec:110c 'ciek, DrukienLki, 	er .- y n , 
Busko i llusinyna poki..adask prawo wydaw i :a 
-%-srpomn:,;:clych zniiek w c>kretgie od t maja). 
Krynica — 6.500 zniżek, Zakopane — 6.000, 
Truskawiee — 8.500, Iwonin — 3.100, Mar- 
szyn — 1.900, Rsblca — 1/50, Szezawnica 
1.300, Gdiyabia i Strzelali) (powiat marski) po 
1.000, Iwonicz — 880, żeriestów ł  Hel po 730 
i wreszcie Jacreanaze 600 kolejowych zniżek 
powrotnych. 

Oczywiście cyfry te wymeną  znacznie w 
głó~s«. 

aty na 	nnoti.4 r i krintrole. „Prze 
3.~1a 	retuitsją  grnpodar- 

se.reteeneflOwą, arporjeloWb rwą  riefkrtico!,  
Art,, Nmą  tws ogół  kita $etri d Oin . jtdra 

tOlk•-) tartr~ Jest nleąrrnal zupełnie pens 
earsbajacyrn;: th:s5g' t_tts;:a pkrzetil ę- 

ripianye.h-". T. twż, 	-j:4 itzr.flics. 
1,01~-ałizeriut 

iktlithws adornisidziainterici zarządów 
tett i ni onz ~dków samorządo- 

~leda. X 10$7•0• I 4Xli tymi 
wmotam, gestiodor%s. 
beke eloriksely protnłe. Jrrruw- 

-at ~rit „jp,w e 	• ,• • r; 	trglgt • 

<tow e. 	'io:i.trre'ntji eń-e; K • : • P ; 

itS 0$0004 ternit~ne taiiklarystr- 

Jak wiadomo, kuracjusze, przebywający w 
uzdrowiskach i:0016163.h ta przynajmniej 
dwóch tygods, kotrzysrtają  w drodze powrcrt- 
n.ej z pnava do uzytkania wydatnej zniżki na 
kolejach paftstv,Nonych. Cyfry, dot~e iloóed 
wydawanych przez poszczeOlne uzcirmviaka 
takich zniżek kolejowych, pomawiają  oriento- 
wać  nią  w przrybIlicalu co do fcrekweeteji ku- 
meytiató\th 

W odarte ed 1 atyannie. do 2t) lipca br., 
r zyl i tho dr ni era t:,  ft, nid), poszczególne więksi. r 
lizdrowirlca kąpi r ! ka potriVe wydały kolej- it .ągu ~st:Mych jeszcae 6 t 
no ratatcrpujące 	penerettnye.h witek losie- tost «kinowe@ I 



cza przy ul. Wapiennej 22 w Sosnowcu 
który mieszka tam wraz ze swą  nieślu- 
bną  ionĄ  Natalią  Wąsowicz i jej sii:strą  
Marią  Kozioł, przybył  były małżonek 
Kozłowej Stefan Kozieł. 

Ponieważ  między małżonkami istnia- 
ły od dawna nieuregulowane porachun- 
Id — wybuchła awantura. W obronie 
Marii Kozioł  stanął  Puszcze-wicz. 

Kcziot postanowił  się  zemścić  za to 
na Pu.szczewiczu Jeszcze tego samego 
dnia udał  się  wraz z Puszczewiczem na 
Pogoń  i w chwili, kiedy znajdowali się  

ski, uderzył  go jakimś  twardym narzę- 
dziem z nieitacka w głowę. 

Gdy PUSZCZeWiCZ upadł  na ziemię, 
Kozioł  począł  go kopać, adając mu kil 
kaniaście ciężkich obrażeń  ciała. 

Na rozprawie, która się  wczcraj od- 
była w Sądzie cicręgowym w Sosnowcu, 
Kozioł  do winy się  nie przyznał, zezna- 
jonz., że .'.:stał  zaatakowany przez Pusz- 
czewicza nożem i dziiałał  w obronie wła- 
snej. 

Sąd nie dał  wiary tym tłumaczeniem 
i skazał  mściwego Kozia na 2 lata wię- 
zienia. 

grellNal 
zusameass 
wrgarme‚eia czT3X7Crnaliamen 
eisaainue 

REBKI 
PASKI DAMSKIE oraz wszelkie DRO- 
BIAZGI SKÓRZANE — najkorzystniej 

w wielkim wyborze u 

PIECHOCKIEGO, 
SOSNOWIEC 
	

DĄBROWA GÓRN. 
Warszawska 6. 	Sobieskiego 23. 

Tel. 630-32. 	 Tel. 682-34 

Obstalunki 	2665 	Reperacje 
Własne wytwórnie na miejscu 
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J.Idogodnitenia" dla Zagłębian 
przez dyrekcję  PKP w Warszawie 

nie potanieje przejazd do tej nad wy- 
raz zdrowej i kulturalnie rozwijające] 
się  miejscowości i udostępni szerszej 
ludn2ści km.tystaanie z jej dobro- 
.1ziejst.w. 

Lecz, aby to się  stało w amerykań- 
skim tempie, potrzeba Śląskiej Dyrek- 
cji kolejowej, która rozumie potrzeby 
tamtejszej ludności i o nią  dba. 

Pasażer S. L. 

I Zmarł  na anewryzm serca 
A NIE OD UDERZENIA 

Dnia 19 bm. na tle nieporezurnień  ro- 
dziniiych wynikła sprzeczka między 
Feofilem Próbą  zam. w Sosnowcu a je- 
n zięciem Korteiem Janem. 

W czasie sprzeczki Próba Foofil u- 
padł  na ziemię  i nieeKlzyskawszy przy- 
tomności zmarł  w szpitalu miejskim w 
Sesnowcu. 

Jak stwierdzono, Próba Fenfil zmarł  
nie od uderzenia, lecz na anewryznr. 
serca. 

P. Korfel nie zabił  więc te.cia, jak 
dawaliśmy. 

A z drugiej strony dlaczego pasażer 
ma być  narażony na dopłatę  jednego 
zlootego za wypisanie biletu, jeżeli on 
winy nie ponosi, bo mu biletu nie sprze 
dano na miejscu"! Jakież  wyjście z tej 
sytuacji? 

Należy co rychłej wprowadzić  bilety 
wyciecLkowe, jak to mają  inne miejsce 
woki letniskowe: K2rwinów, Bukowno 
Rabszłyn i wtedy odpadnie pot,rzeba 
kupoWania powrotnych biletów, znacz- 

Prowokacje żydowskie 
na targu w Olkuszu 

Podczas wczorajszego targu w Olku- 
szu miały Miejsce dwa charakterysty- 
czne wypadki prowokacji żydowskiej. 

Oto młody żyd z Będzina wszedł  no- 
gą  do kosza z jagodami pewnej kobie- 
cie z okolicy Olkusza. Poszkodowana 
ujęła żyda, domagając się  zapłaty za 
zniszczone jagody. 
żydziak odmówi] Lej zapłaty a woko- 

k) zaczął  się  gromadzić  tłum, zajmując 

kowy, który zabrał  żyda na pesteru- 
nek. Tam żydziak zapłacił  wartość  ja- 
gód w kwocie 2 zł. 

W drugim wypadku żydówka ;» letni- 
czka „próbowała" masło w garnczku 
językiem. Ponieważ  masła tego nie 
chciała wziąć, gospodyni z oburzeniem 
zażądała kupna. żydówka odmówiła 
i znów nieprzychylne stanowisko tł u- 
mu. Na interwencję  policjanta, żydów- 

nieprzychylne stanowisko wobec spra- ka masło kupiła. 
wcy. Na szczęście zjawił  się  posterun- 

•• WYPADEK. Na ul. Sączewskiego w 
Rędzinie uległ  wypadkowi Puchowicz z 
Dańdówki (ul. Fosowa 22). Puchowiez 
jadąc zbyt szybko na rowerze stracił  
panowanie nad kierownicą  i skręcił  na 
chodnik. gdzie spadł  z roweru uderza- 
jąc silnie o ziemię. Nieprzytomnego 
Puchowicza cx1wieziono do szpitala, 
gdzie przebywa na kuracji. 

AWANTURA. Wczoraj późnym wie 
ClOYCIll na ulicy Kaczej w Sosnbwcu 
wybuchła awantura w czasie której ule 
jaki Wygmański Henryk zam. w SOS-. 
110We , ul. Kacza 11 został  pokłuty no- 
żem . w rękę  .Wygmańskiego odwiezio- 
no do szpitala, gdzie okazało się, iż  ma 
on przeciętą  tętnicę. 

, 

Wypoczynkowe obozy robotnicze 
Pożegnalne „ognisko" w Okradzionowie 

Ci, którzy rezmaityrni okoliczno.-H-nii zmu- 
szeni są  do pobytu w miesiącach letnic.h w 
Zagłębiu, rozumieją  najlepiej, jak trudno jest 
wytrzymać  w tej atmosferze zaduchu, kurzu 
: gorąca. 

Tęskni s ę  wtedy do jakiegoś  skranvka 
lonej łą.ki, do drzew i .do rzeki. Min-z-y się  o 

jaknajkrótszym bodaj odpoczynku zdała od 
wszelki ej „cywilizacji" wielkemiejskiej. 

Przykrości pobytu w miesiącach letnich w 
Zagłębiu zrozumiała Ubezpieczalnia Społecznmt 
i za inicjatywą  dyr. Cholewickiego postanowi- 
ta zorganizować  obozy wypoczynkowe dla 
swych członków. 

Ckbeen: e są  modne tak zwane wyraje, 
świętówki, itd. Mieszkaniec zady-mio- 
~ Zagłębia chętnie wyjechałby na 

dny wyi}oczynek do pobliskich 
nne:sconvt*i, lecz niesłety. 

,Toinzli raz pojedzie, wyrzeknie się  na 
świętchH jechać  po raz drugi 

PR P. brzy.:.. .nu wypoczynek nie- 
eł ny. 
Na nniE.%jscowo:Zei letniskowe Zagłębia 

Fe:Teki:ja warszawska PKP ezuciła ki4- 
-.n ę  i nic nie zboino:Ze, ze 'robi się  wiel- 
ko J-SHarnę, by uciekać  z miast na Sw ie 
±e :---neietrze w laki 

Ws:ystkie miejscow-ości podmiejskie 
\\ --ieszowy, Krakewa, Katowic i innych 

mają  najróżnor:dniejsze udogo- 
joienia i ulgi kolej:-we. 

Zagłębie jednak jest nie tylko po- 
:Hwione ulg i udooreciniefi, lecz wręcz 
przeciwnie. kte chce wyjechać  na nie- 
dzielny w- ypaczynek do miejscow-eści 
letnisk - wych Zazylkbia tego traktuje Się  
jako uciążliwego pasażera 

W spretwie łej naoieslal do naszej Re- 
dacii jeden ze stałych Czytelników, list, 
który w całco;cT orzytaczazny: 

»Letnisko żar, położone \ v8; r 6c1 la- 
sów hr. Rsczyńskich, pomiędzy Mysz- 
kowam a Czenechreza. na  głównej linii 
kolejowej Katowie.e — Warszawa, spal- 
na zaeszcs -zną  rolę  płuc Zagłębia i Czę- 
stochowy. 

Las sosnowy, r'n ---2kh wspaniała pinia 
pięknie urządzona knwiarnia z dancin- 
giem 	hotel-willa. „Nałęcz" przez za- 
zad dóbr Z-boty Potok ściągają  setki 

wycieczkowiczów i spragnionych świe- 
żego powierza, zw:aszcza w niedziele i 
dnie świąteczne. 

Tu beztroskn można naprawdę  spę- 
dzić  1:mca chnil. gdyby nie jelito ale... 
gdyby przez kogiej zapewniony był  nor- 
malny powrót do domu. 

Jedncrokojowy. mały budyneczek- 
O:, gdzie sprzedaje się  bilety pasa- 
żerskie. Gdy stanie parę  setek pasaże- 
rów, rwlaszcza na ostatnie pcciągi do 
Zagłębia i Częstochowy, mało obeznany 
z czynnością  kasjerską  blokowy nie 
jest w stanie sprostać  zadaniu. 

To też  część  pasażerów jedzie bez bi- 
letów. A czy obsługa konduktorska 
wisy silnym natłoku, jest w stanie wy- 
nisazt bilety w pociągu, jeżeli bez bile- 
cni 	jadą  do najbliższych 

Kto na tern traci? Kolej. 

Mściwy Kozioł  skazany 
na 2 lata więzienia 

Do mieszkania Henryka Puszczewi- j w pobliżu fabryki Babcock-Zieleniew- 

PROGRAM  RADIOWY  
POWTÓRZENIE SŁUCHOWISKA 
„STARY SUBIEKT" 

Byliśmy wezci:-: j świadkami zakończenia 
jednego z takich obozów, liczącego 183 uezes.t•-• 
flików w Ola-adzionowie. Skończył  się  właśnie 
wczoraj jeden z tz..›Icich turnusów, a na poże- 
gn:nie urządzono przemiłe ognisko. 

Przed inłeresującą  częścią  „artystyczną'' 
była część  t. zw. oficjalna. 

I w tej części właśnie mieliśmy się  moi- 
ILOŚĆ  przekorrić, jak robotnicy dzie.kując za 
pobyt na obozie ocenili korzyści płynące dla 
nich z tego krótkiego odpoczynku. 

Kwiaty dla kierowniczld obozu p. Haman- 
ldewiczowej i wiwaty na cześć  Icierównictwa 
doskonale odmalowywały ich uczucia Wdzięcz- 
ności. 

Również  b. ciekawe było przemów-ienie o- 
becnego na pożegnaniu b. marsz. . Begucldego, 
który podkreślił  ważny moment płacenia u- 
czestników za pobyt na obozie, uwyżając, że 
wszelka darewizna demoralizuje. 

Wczoraj •wyjechala już  na ten sam obóz 
n -ava grupa uczestników, licząca 120 osób. 

Liczna frekwencja t7;wiadczy najlepiej jak 
tego rodraju obozy były koniec-me i jak są  
pożyteczne. 	 M. • 

I:pca e godz. le.rtn 
wielkie A-u- 

-2}71ekł.", ktirre jest przelzmi. 
Cr.' Jr .. 7̂724 raet-'.ertelnej „Lalki" 

7 i 	i 	Rzeckrn jako poks,łacią  czry- 
Prrcnir-n-a tej audycji b. r. przyninsła 

-,,•_;_kce4. W rr...1i tytulvywej M. Znicz. Inne 
.- 	rdtw-anają  Karina., Ciecierski, 

Modrzew-ski, Dar- 
telAski, Ninkzielski i N. 

r)`;NO ZAPOMNIANE MEU)DIE 

Wylosowane książeczki 
premiowe PKO serii czwartej 

Orle. 20 lipca 1937 r. odbyto s w PKO 330833 
trzee publiczne premiowanie książeczek na 333210 
wklinky rt-Fzczerkrytścinwe premiowane Serii IV. 

W prerniewatniu brały udział  kr ążeczki, na 
ktiltre wniesiono wrzystkie wkładki m ubiegły 
kwartał  w termine do dnia 2 lipca 1937 r. 

DLA R.ADIOSŁUCHCZY KWARTET 
'in2ANIMLA 

	

r) 	 -.)r..ca 	W r!.2. 16.15 w-,-stapi przed 
'4ra:c orw~ cieszący sitig 

7. 
 

	

)7" 	Ę4 nrr.csnchaczy Krakraski Kwartet 
74,:briaren11e.. Dawno zffornrriaine rnel-Aie w 
"Irykr.i?~U ząte.pai, wtorywanego na chart-

27!". ji ze97,--)et: b ivf eirleliPkic h, r.-a t;  ;. °rai 347700 padły na n-ry: Premie po zł  1.000 
348729 3329i7; 

Premie po zt. 500 
301946 304063 3047 
327544 328281 143443,8 

Premie po zł. 250 
303941 305471 305863 
30E1650 54)8193 3113790 
3241040 326773 327976 
'336200 340670 341,668 
347583 350466 851758 
861.460 363279 368750 
347937 367979 3690eM 

Premie po zt. 100 
300737 302095 302274 
301208 303351 304246 
307284 707914 308755 
311127 31150€) 311%7 
315489 315607 1I1;787 
119647 319679 32r10 
2(1'207 7 $22R12 121e22 
3240(r2 ">.!4$41? ,MIP0 
390119 924788 309t7 

51Fiti  StamiguP O 9 
300409 
328/45 
370613 
300808 
306(Q1 
32,4618 
335318 
347419 
358385 
368276 

TyAly na n-ty: 
309283 3208890 
343898 344737 

padły na n-ry: 
304110 306425 
311911 316547 
329176 330346 
842987 346783 
552781 354300 
>64052 365964 

3605439 372045 
parny na n-ty: 300045 

303166 
306410 
310906 
318831 
319534 
321780 
1722792 
327492 
330533 

( Z W ii R.TEK, 22 LIPCA 1937 R. 

r. 'r :;y-:I „zaskt I p:est)ft poranna 6.03 Or- 

302995 
306083 
309809 
312318 
318-559 
121147 
3_13170 
32!)279 
330112 

302701 
anising 
309216 
312312 
'518551 
12r,935 
328311 
1,2411.1 
*29423 

KOMUNIKAT 

W 2n-hiat' Z utweezeniem Zaglehionwaldego 
Okręgowego Związku pilni nożnej z siedzibą  w 
Sonnoweu zwohije Alę  nadzwyczajne ~no 
zgromadzenie WSS na dz:ci% 25 lipca w I-yrn 
terntie o godzinie 11, w Il o godzinie 11.30 
w Domu Społecznym W. Żytnia 10, w Sonttow- 
cu z następującym pota dritnnym: 1) 
zagajenie, 2) wybór władz WSSZOPZN. 

Obecność  ws7.yatilvkill członków WSS oho- 
witrzkowa pod rygvtrtnt knitisiskiveżnieji r<igułuw 
ni i n nwt.j. 

i irtewoduic.z.gey: (--) 141. Czech. 
~Stage.: W.S. Cr) lk PICSMOVOtais 

3311177 33?- 271 ;3324-45 332795 337.5115 
>33278 333$90 535111 335275 335502 
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O wykonanych preini-ach 	 ksia- 
teczek będą  powiadomieni listownie. 

Należy Tannezyć, że zasadą  wkładów o- 
m~litioóciowych premiowanych Serii IV-ej 
jest stały wzrost liczby premij w miarę  wzna- 
wiania wkbadów na kerdineez,ce, pory czyni po 
otrzymaniu premii książeczki We tracą  swej 
wctz-VAci, lecz nadal biorą  udział  w następ- 
nych promifowervineh, pod warunkiem regular- 
nego oi)htenni dalezych wkładek. 

1{:!a;•-•-czki 	(:•;i IV-ej, nn 1(1.5re padly pyr- 
ni i4! 	popi- 7‹,11::ch r..r.nticwatt:24, do; yebetig 
nle podjęte: 
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Pr ZUWAJ TYGODNIOWY  	
D ODAT.ĘK 
H ARCERSKI 

ROK 	120 

HISTORIA 25 Z. D. H. 
im. Waleriana Łukasińskiego w Sosnowcu 

rabów artaatacanach• W wrzaa:niu 1924 roku 
harcerze wraz z 13 tirużyną  żeńską  urziaLza- 
ja kwestię  na rzecz inwalidów a ajannych, 
Podczas p*abytu drużynowego Kuca na kursie 
w Zaa.a.iazie drużyna objął  druh Stanialaw 
hin.'rem-slii. 1925 r. harcerze z 2E Z. D. H. trzy- 
mają  straż  przy grobie .  Chrystusa, biorą  
dz;.ał  w świgeie narodowym 3 maja. Składają  
wiecriac na płycie Nieznanego żołnierza. W 
srtafecie w lipcu tego raku adaby-wają  drugie 
miejsce. Robią  w drużynie zabawki, sprzedają  
je na świętego Mikołaja, oraz urządzają  
przailiazwienie p. t. „Kościusaka pod Rada- 

wicami". Drużyna ma zastępy: Kraków, Li- 
sów, Czajek. Zastępowi ich: Rzecki, Sroka, 
Jazd Clunielarz. 1926 r. drużynowym jest 
Staniaław Golaziowslci. 1927 r. w drużynie jest 
32 harcerzy. W maju harcerze biorą  ud-ział  w 
zlocie lainency charą.gwi w Zawierciła a, 30 
maja w Tygodniu harcerskim w Sosnowcu. W 
sierpnia wyjeżdża dwu harcerzy do 1.41cawy, 
a dniżynawy na kurs instrulctorski do Burza. 
W październiku harce: ze painagaja w komita- 
cie Ratunkowem, w tygodniu LOPP, oraz w 
loterie: fantowej na rzecz biednych dzieci. W 
dniu 5 października druh Jan Krzysztofik na 

,9 „IDZIEMY WZWYZ • O • 

Sosnowca). (Z zycia na buczu, Słonecznej drużyny z 
me. 	„Wielka eawórk 3." — (proszę  sobie wy- 

ćwiczeniach P. W. daznal a-sanzasu ogal.r.ega 
i utraty oka wskutek czega -artura. Hufiec ca- 
ły bierze udział  w jego pogrzebie. Drużyna 
ma walane konto na P. K. O. prowadzą  har- 
cerze akleatili przy drużynie. 1928 r. na złocie 
hufca druzyna 25 ZDH. wyatapuje jako dru- 
żyna sanitarna. Na wystawę  harcerską  daja 
drużyna 21 elcapanataaw, -  harcerze z drużyny 
uriadaaja wyciec ala tj., Gia-adzic.:wa, Ojcowa 
W październiku 1928 r. do wajsiia wyjc.zdaa- 
ją: dh. Buraki, Grudziński, Stan Kuc.. Praca 
w drużynie ci-lala-a. 12 lutego 1929 r. zwal- 
niany ,z funkcji druzy:a-a:can 	Gaiazł aw- 
ski, spowodu przygotawania kia do matury 
następca jego druh Mieczyalaw Rzocki 192$ 
roku r.a. Jamboree do Belgii wyjeżdża z dru- 
żyny dwu harcerzy. W październiku 1928 r. 
udział  biorą  harcerze w Tygodniu harcerskim, 
LOPP. 25 listopada t. r. wizytuje drużynę  
plan. dh. Cza.rnalęski. 1929 r. zastaje Wta-u-
żerae 23 ha:a:wazy. Spowod.0 wyjazdu dh i 
Rzeckicigo do wzaska d.rużyr.owyrn zostaje 
Z powratein dli Kuc. Harcerze mają  izbę  w 
Sielcu Starym na plebania Drużyna bierze 
udzia ł  w zlocie hufca, korneady choragwi i 
pełni na nim służba aantaryłańska. Dwa har- 
cerzy jedzie na Zlot Narodowy do Poznana. 
29 g-rud nia1929 r. drużyna ma choinkę  na 
której harcerze złożyli przyrzeczenie przy u- 
dziale radziców. W diużynie jest konkurs o 
najlepszy zasnęp dzięki czemu pealom dni- 
żyy podnosi się. Hasłem drużyny .są  słowa: 
Chcieć  — ta móc. 17 naiacri 1930 r. został  
mianowany drużynowy Aleksy Wójcik. Tegoż  
roku odbywa się  inspekcja drużyny przez phm 
Z. Korka. 3 grudnia 1931 r. mia.nowario dru- 
żynowym Tadeuazi Giemińskiego. W paźdz. 
1932 r. siedmiu harcerzy złożyło prośbę  na 
P. O. S. Praca w drużynie osłabła. Druh Gie- 
miński zostaje zwolniony, a zostaje drużyno- 
wym druh Jan Buraka. W lipcu 1937 r. dru- 
żyna ma obóz w Koszarowie, na którym op•e- 
karnem był  druh Zenon Golaszko, obecny dru- 

M-ko. żarnowy 25 Z. D. H. 

obrazić  r. 1)14) — zastępowe, naradzały się  
tajemniczo aż  do północy, przy lampce, osło- 
niętej niebieską  chustką  harcerską, żeby re- 
szta magla spać, jak zorganizować  następny 
dzień, aby astarszyzr.a harcerska" nie miala 
nam nic do zarzucenia i żeby wykorzystać  aa- 
leżycie czas. Byk dość  trudno, ale: 

„Gotów bądź  do twórczej pracy w nac i dzień, 
Przeszkód moc przed tobą  piętrzy ,aia — 
Wszystko zazałcz, co ci tamować  dragę  śmie, 
Naprzód idź  i ciosy znoś  bez drgnień! 

Czuwaj, bacz! — • • . .t. 

Pomimo wszystko i późnej pory, dodawa- 
łyśmy sobie odwagi, że i tak śpimy więcej, 
niż  1%:apo1ean, (same historyczne postacie zja- 
wiają  się  o północy) bo aż  6 godzin do po- 
budki. 

W ostatnim dniu naszego leśnego bytu, od- 
była) się  z buczańską  drulmą  wyćeczka z hiwa 
kowaniem. Zdobyłyśmy bukowy szczyt „Rzy- 
brzyczkę". Drzga była śliczna, ale baadza 
stroma i śliska. (Cenna uwaga dla druż: -- 
nie zabierać  w podobnam wypadku surowych 
jaj!, (tak jak my) bowiem cierpi się  katusze 
przy windowaniu ich na górę). 

Tego sarmego dnia jeszcze, powrót do Sos- 
nowca. 

Co dychać  w Z. H. P.? 
„Hej, jasno w przyszłość  patrz... 
Słańce w swej duszy niej!..." 

— brzmi na ~anie nasza pie.ś4, a poła 
„Czuj, czuj — czuwaj! i znikają  nam wzgó- 
rza, lasy, domek haircerskin. Żal nam, że te 
cztery jasne, obozowe dni już  minęła.. Przy- 
wicrzłyśzny jedna;k obfity dorobek. A a w cza- 
sie wakacji pracy nie przerwiemy. Wyjeżdża- 
my na obozy drużynowych, starszych, zastę- 
powych, uzupełniamy stapnie, przygotowuje- 
my sprawności arra.z z haskam 

„Więc ;miało i ochotnie, 
W harcerziką  służbę  idź! 
I w szare życie wpleć  
Pogody złotą  nić". 

Sosnowiec, •dnia 19 lipca 1937 r. 

Słoneczny Promyk Skawronkia. 

SOWY OŚRODEK • HARCERSKI DZIALA 
Uruchomiona w poprzer;:r.:m zr.;.esiącu een- 

tinaina szkriła .instrattlaorif.ta haircerstwa me- 
alciaga w Górkach Wielkich na Śląsku, no- 
peciatja już  saanalazi dziataancati ata. ,laaiawą. 
W czasa2 od 27 b. m: da 2a shrazaa r. b. od- 
będą  ę  tarn cztery kurzy caa kina aa.a.ców 
praca .auchawej w kraju i zagairacia W jcd- 
raym z tych kursów będą  iteacatniczyć  harciar- 
ki palcujące w ruchu zuchowym incaaini. 

SREIMNE WESELE TWÓRCó\V 
SICAUFINC;11 

W o. b. bard i Lady Baden-Pczaell będą  ob- 
choariai arebrne weaale. Skautki oraz skauci 
angataacy 	 criaaroaać  z taj lakaaji 
Twarccrn Skaut:ta-u piękay pcaił ack, n. kto- 
ty złożyły by sia yókte oirgainizicje &kalitowi." 

Również  polakie harcerki i harcerze bada 
mieli możnoiść  ucteraraczenia w specjalnie z•-a•- 
gaiazawarnej na ten cel zbaace. dakonicinuaic 
w tan sja.:ab swa łączność  z watką  rordzaia 
"etn-litra-a 

Obecna 	Z. H. D nosala dawniej inna nu- 
r.taanaaa., a 33taitaYWilt.; — 14 — 	w ak- 

tace aagaanaje jako 14 Z- H. D. Jako taka pca 

~a ł  gradraia 1919 r., przy szkole średniej 
tatag. Piraraana w ~asa Zreaakay 

ietietz jaj był  uczaaa tatara aaaizazjuna — -druh 

~kaw Durryński. W chwili miotania dna- 
tynt biataryia 3t t oczatkowo paowadził  

ia anita, Daryilaki, a potem Stefan 
la-aciaas aavaa-; bolszewickiej nieznal 

azaayalay inzaawie 	ę  udział  w (tronie pań  
Stara. 27 	a :920 r. — drużynę. z :aga- 

Matoo. -ai :za 	druh M:eczyzław Lyżczarz. 

Dnia: 	baat ali ~3 . Składała E Ę  Z UCZ 
( fletni tafli ków), Początko- 

we miała 3 zaiatępy — w końcu 1920 r. jui 

aaa 	aięć. Pierwszy pluton prowadził  W1. 

PatigóraiiC, aru,gi Stefan Caaślifiaki. Drużyna 

urządza wycieczki do riokawy, Ogroazieńca 

Drużyna bierze udział  w pra.cy  
zrao.....a.aa z pirabiazytem asuaskarn, w czytelni 
7 a • a::atakaa 	 , aprzedają  ma- 
czał. - - alatia'arach w Szczypiornie 

r-ca h.arcerskie, zhiera 
lwia...da raz ataaeadium im. My.sakawskiega 
wad e -42~7 Janka Gadom ak-iego. Za ten u- 
dawali w 4\4~r:o4za patrjotycznej są  hirceeze 
	ada5-1:aari przez policję  niemiecka. Dru- 
zyntawy A.--itanowicz zwatkaa się  z funkcyj 
dreziarty za OtakS5Ve Clk UpaC j niemieckiej. ja- 

od flama skaatingu prowad ł  pracę  
~jakowa, a nie chcąc zaszkedzić  pracy har- 
~ej osoba swaja sieknie atrzeioną  przez 

poacja tajną  prosi o wriop neograniczony, jak 
donosi w pite do koerraiy okręgu. Druży- 
nę  !now~ yds=as jego „uriapu" plutano- 
va: Marian Ziaiya, Jaz Skonu, Zygmunt Ku- 
orayeaka Zygmunt Płonka. Jeden z zastapo- 
wych Józef Cop zaksdazastap na Walcowni. 
Wskutek prześiadi~afi policji nlemieciciej wia 
lu starszych harcerzy odchodzi, jak Andrzej 
de Lenne, Zygmunt Nawrocad, Jan Bisaga, 
Franc- Deka. Deuzłyna powołuje da tycia druh 
ban. J. 	Bujakowski i 25 września 1720 r. 
aostalas zalegalizowana już  nie jako 14, ale 
25 Z. D. H. Ostatniego października 1920 roku 
drużyna armdta. wycieczkę  do Krakowa. Wi- 
zytator o tych czaaach tak pisze o dniży-nie: 
~aria *bo się  rorzaja, mak zaintereso- 
wasa, jakaś  apatia która uleczy chyba czas". 
Mazio tego <Izatyn •xibywa dłużne wyciecz3d 
do Irizzebereaaar, Ojcowa, Olartyria, Witego Po- 
Wiana 18 . ao 1921 r. zostaje drużynawym 
Lojewaira Salta apiekunern zataje druh 
Biz~. Na kun instruktorski do Lęka- 
wy wyjeżdżają: Sroka, Koć, Satyaik. W mar- 
cu ~za carużyna. przniatawe na dochód 
dri~ p. t. aDarachieścia <Mi kozy". 17 ma- 
3.25 ID. H. przetraci aia do lokalu przy ul. 
Saana. 	drużynowyta zostaje druh Clarnie- 
ban. W kończ rdniia drużynowym zcataje 
garah R. Kusz 	a opialcuriern p. Gę c'ici An- 
tal* W drdrlde xitaiją  zestsTpowi: Stan 
00~01d, Jaerilsoweida Buzaild, Marek Ma- 
ria Midaata. Drużyna liczy hazcarzry 30. W 
Stytit aut ~flag irazaligarrearaic : aaa 

.2 miejsca na miejsce z wiatrem wtór — 
Z kroplami deszczu z cid/mych chmur, 
Wszadzie nas pędzi wszędzie gala, 
I-I arceraka dola s l anec=z•• . 

— Tekat piosenki tazeba było dc,stasawać  
do sytuacji. Pomimo razchlapanej niepogody 
i wszelkich zapewnień  Pima, że w całej Pol- 
sce są  deazcze i. długo jeszcze będą  padać, wy- 
jeżdżamy: Słoneczna, rozćwierkana grzmada, 
w dniu 21 czerwca br. na Bucze Harcerskie. 

Płyną  pieśni jedna za drugą, nasze młode 
dusze nie prędko zrażają  się  trudnościami i 
teraz wierzymy, że będzie dobrze. Cieszymy 
się  naprzód obozowym życiem; z niecierpliwo- 
ścią  wyglądamy, kiedy ukaże sę  Bucze, nie- 
znane nam Bucze, gdzie mamy zdobyć  stop- 
nie, sprawności, nautiayć  się  i doświadczyć  
wiele, pomać  lepiej żyde harcerskie. 

Przywozimy z sabą  słońce. Pieśnią  drużyny 
rozpraszamy ostatnie chmury 	i jest pogo- 
dnie. 

Na miejscu udziela nam Ma nastrój, panu- 
jący, na teranie Szkoły Instruktorskiej: cicha, 
poważna atmosfera pracy zorganizowanej, 
celowej. Milknie nasz świergat (4 godz. śpie- 
wu i tak dosyć). Z ochotą  zabieramy się  do 
roboty. W cudnym jarze, gdzie przy ognisku 
wieczornym śpiewałyśmy bez zastrzeżeń: 

„i dębowy huczy las"... 

rozbijamy namioty, budujemy kuchnie, życie 
wre na polania. Już  w 1-szyrn dniu obozu od- 
był  się  bieg na stopień  ochotniczki. W następ- 
ny-m zdobywały dzieraczata st. pionierld, wre- 
szcie zgłosiłyśmy się  do sprawności. — Z ja- 
kimi zapalam 18 druhen uprzątało całe przed- 
pau. dnie parter Sak. Instruktorskiej — naj- 
mładaz,e zaś  zastępy musialy kucharzyć, ale 
Vat..45 drużyna posiada ł  i, pól tuizana wykwali- 
fkkowa.nych pokojówek. Po południu miałyś- 
my bardzo ciekawie urządzony bieg na spr. 
ratownicze, którą  przyznano 5-ciu dziewczę- 
tom. Oprócz tego uzyskaliśmy apra.wnośca: 
szwaczki, sekretarki i ziolarlci. 

A mialyarny dobra „szkołę" w tej buczań- 
ai...niej szkole, bo w drugim dniu musiała nasza 
dr i }ina 0-rutenami:a wyja:laić  i zartataśmy sa- 

MO n hoi holsznicłgi 
hiwa OM& 

przyci iaając pasa. 
Zbrojnie rzędy plaazezów i głów w furaier- 

kach plyna teraz nieprzarwanie, przepasując 
krajobraz wolny wstęgą  ruchamą. 

Pławia się  w slonecak-u zlecaste oway, po- 
łyskują  rżyska, in miedzach przy Wodze loal- 
tną  krwav tli i blęk.Wie cykorie, po sadich 
zielonych kryją  się  vjej!.-ik:e zagrody. Zupeł- 
nie jak na raautawskiej wyc:cazce. 

— Wojna nie wygładu z bliska tak czarno, 
myali KInalak i przypamina sobie zachwyty 
nuć  pana alikalaja Reja w podobnych oko- 
licznoaciadi: 	Jeś lić  się  trefi być  w ciargnie• 
Mu, tedy już  tam wielka rozkosz peltzzyć  na 

patrayć  in opra-wy, patrzyć  ma hufy, 
pięknym paanaikiarn postępując, na4ichat5 
onych wriz:cuiiiy.11 trętraczów, bębnów, po- 
krzykaw, aż  :armat aray, a serce się  ad rade- 
ad tazaaie". ..1=.••== 

TtI. 
Pori ofeka anty bulaja ala raik do patat 

raw, arta~ eiclisatko, te nikt prawie tego 
S. obny. Po daaeach kratemitch i postajach 

dradwe bakka airS trawi batariaaa 	71  
WribralitZkiti * rnktq od Ww-stan. Stapniowa 
parowa: ram ~li 1 rtataha jaa teas- 
enverdorande ~nen ~mit arn. Wazy dat- 
itiresit .ffi*jejlie atonartra :aria , 	airażni- 
Wra 	przer~ah. Wara ryt-ze" vcrina vi - 

pt«, 43(43Ha ao takt* aaaiaaari r rial wa 
prect. 

In 	 it~rit prts.4n,  
W tc‚terk* tył**. ,~0,  P~I 
Ąkirib sia jej< if *A"- 

014 pkr 	padal  
triait"rh MS* powattazy- 
kał 	akiaraia naitati, 

7;.4 barattaaa , 

Ptak rtt:rzy11311,iC 5ię ta dlinkszy postój w 
Lapach Karczakacb, malej schludnej wiosce, 
której mienzkaficy mawity, rzecz dziwna, lite- 
rackim j ara' kieni, i z wielka przychyłnoacią  
rott-wierają  bramy dl-a przybywających 
Merzy. 

żoł- 

I znnmt na wycieeme wiara oblega studz2en 
ne żurawir, myje się  do pasa i kwattruje po 
*Uxiolach. f W Mań  

na-ale jut opuściły Sokółkę. Ewakuowany 
szpital polowy z Białegostoku widać  na_ są- 
siednim ttne, skąd słyszeć  jęki rannych. Ale 
peanki nie pozwałają  się  zbliżać. W kil- 
ku wagonach taaczy się  gromada uchodźców 
z tobołkami. 

Zapowiedzi daleikiega franta stają  Pd fc* COraZ 

wygrain:njoze od chwili przekroczenia Bugu. 
WM133/2 taru widać  tu i faradzie gromadki aol- 
riarzy przy biwa.ku, drogami ciągna wózki, 
nakryte planem, uciekająca przed pożogą  
wajaaną. 

Noc ciemna i tajemnicza walenia już  nie- 
bo, gdy pociąg zaktrzynuaje się  w polu przed 
jaką/ altakiwą  stacją, której tary M4  
M. 	

widocz- 
nie zajęta: przez wczekaiajtetze. transporty. 

Upływają  długa: chwile w rralczaniu, maka- 
innym w kamparvaah. W ciazy rannej słychać  
diairest koky w pabliżu. Tabaryai zbiraaają  z 
rasaypu i arzyri,,azaj riararza 4,1/: i eż  ego aman 
riaa karła acolaga 	raa żucia i paralcanie 

F',  tw li ur h ‹, z 7yr L r ([raTif02 	id,1113TiiOnt 
• r. 	i1 i ni rago widnokrę- 

Rzal‚ila. 	ti, 	• aa-, i alcaray Ma, wady- 
rikaiaa. Tą,wat ggit:t• 	male. 

Na arara ara a tarł a, '7,-ybicara 7a414 Minn« 
kafarka* nra, pęka I napł ywa tq beasude- 
gtinis... 

MIN 

Wylewa się  z wagonów azarożół ta ława 

batalionów przed stację  na gościniec. Grzebień  
bagnetów jeży Mę  bajowo ponad masze- 
rującą  kolumną  w Melitu porannym. 'Zasie- 
dziale w pociągu Scynki prężą  się  z przyjem- 
nością  w pochodzie. 

Gdy kompanie zanurzyły się  we wsi, padły 

skarli; rozkazy: 
— Ciało ataj! Sekcyjni po a.municję! — 
Zelektryzowane widokiem skrzyń  z naboja- 

mi bractwo fasuje pełne:14i garściami brzęk- 
liwy, ważki metal. 

— Pigułki cila bolazewików, mości panowie! 

— wola pińczanviak Sarnecki, potrzaaajac w 
Maniach Wystawie ostrokończyste grzebienie 
migi zyn k aw. 

— _amunicja załódkowaną  do ładownic, bi- 
tna do chlabakaw! 

— A panit a jC.:t brani bez rozkazu nie 
wolno hulawać! — pouczają  inałnactorowie. 

Ladrem saa. z tym iipr-,rano, zjawiły się  na- 

wet jakaiś  rnagiki z tarilyani • paczkarni. 
— Co tam Mława? 
— Opatrunki. — 
Blak zawitki bandażaw budzą  wzrunon,.a 

nieco odmianne cal poprzednich. 
- tnidno, kij na dwa końce, my będziemy 

pra4 Me i oni taż, 	~Amuzje filozof te 
~odo, zapinająu atamanie Ladontue Qi9a, tMS • 

et4 
k 
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Utlinn ZA WIERCIA 
Przekazanie odcinka kolejowego 

Dzieci polskie we Fig 41 • 

Hep 
po powrocie z wakacji w Polsce 

Janek Mania i Ryś  od Powrozków !trząsł  sig po kamieniach i chwiał  na 
wszystkie strony, aż  kury uciekały — 
:powriadal Janek. 

— A nie spadłeś? — pytają  ch„lopcy. 
Och! Myślicie, że to tak łatwo 

spaść. Trzymałem się  powroza, którym 
przywiązane jest siano do wozu. 

I co jesceze widziałeś? 
O, wiele rzeczy. Nawet krzwy pa- 

slem. 
Les vaches. I nie ubodła cię  żadna? 

byli niedawno razem z rodzicami cale 
sześć  tygodni w Polsce. Nie mogą  się  
więc naopowiadać  przed rówieśnikami o 
Łych cudach, które tam widzieli, o tych 
przyjemnościach, których doznawali w 
wiosce rodzinnej. 

Najwięcej to nam się  podobaly ta- 
kie duże wozy drabiniaste, które wio- 
zły siano. Można było położyć  Się  na 
samym czubku siana i tak jechać, a wóz 

LA\VIERCIE — PORĘBA 

W d4il1 dzisiejszym zarząd ni. Za- 
auta przekaże :\IiHstzrstwu kic: no- 

wo wybudoo any i '.,:ack kolejowy 'La- 
w:aro:a — Poręba. 

Zawiercie przybiera 
WYGLĄD ESTETYCZNY 

Zgodnie z rozporządzeniem wojewo- 
dy kieleckiego dr. Dziadosza, Zawiercie 
storn: we przychodzi do porządku. 
Wszystkie stare drewniane budynk:, 
które nie podlegają  remontowi, zostały 
już  zburz-one. Budynki poozawane sto- 
pnie wc, są  tynkowane. - 

Wczoraj na ulicy Piłsudskiego obok 
zarządu miejskiego zwiad rozebrany 
stary dom drewniany należący do 
Sizwarkćw. który najbardziej szpecił  
ul. Piłsudskiego, stoj:e: w środku cho- 
dnika. 

Obecnie całe miasto przybiera wy- 
gląd estetyczny, przede wszystkim zaś  
ulica Pi.lsudszkiego. 

KRADZIEŻ  MIĘSA. Na szkOdę  Brze 
!irin, zamieszkałego w Zawio-reiu przy 
ul. Górnośląskiej 3-1 nieznani sprawcy 
skradli większą  ilość  mięsa wołowego 
-wartości 130 zł. Policja prowadzi do- 
chodzenie, celem wykrycia sprawców 
leadzieży. 
dtv 	ienereleeems ŻYCIE  GoSP D CZE 
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Produkcja samochodów w Polsce 
nie nadąża zamówieniom 

1111~1111MMIIIIIIIIStiffie• 

Robotnicy sław kowscy 
UTWORZYLI KASĘ  SAMOPOMOCY. 

Pod przewodnictwem generalnego se- 
kretarza p. A.ngera z Sosnowca, odbyło 
się  ogólne zebranie robotników fabryki 
braci Szału w Slaezkowie, na którym 
N. in. założona została kasa samopomo- 
cy. Do zarządu wybrano 8 osób. 

Podczas omawiania spraw gospodar- 
czych, p. Anger z uznaniem podkreślił  
twardą  rękę  premiera, Sławoj-Składko- 
wskiego w zahamowaniu drożyzny w 
PoLsce. 

Pomimo wysuwanych w swoim czasie o-
baw przed ulgami importowymi dla samocho-
dów osobowych, które rzekomo miałyby być  
konkurencją  dla polskiej produkcji, zapotrze-
bowanie na krajowe wczy jest tak wielkie, że 
fabryid nie nadążają  zamówieniom. Np. od-
czuwa się  obecnie na rynku silny brak Pol-
skich Fiatów typu 5048 do tego stopnia, że 
zamówienia a-ykocauje się  dopiero częstokroć  
po 6-cłu tygodniach. 

Brak Płatu na rynku wskazuje nw to, jak 
wie wielkie możliwości produkcyjne po...tda. 
P. Z. Ini w stosunku do olbrzymich potrzeb 
motoryzacyjnych kraju. 

Głód motoryaacyjny w Polsce charaktery-
zuje się  z drugiej strony również  i w dalszym 
ciągu wzrsstającyrn importem samochodów. 
Jak się  okazuje, w ciągu pierwszego półrocza 
b. r. przywieźliśmy z zagranicy .samochodów 
ogólnej wartości 7.062 tys. • stych, czyli u 
blisko 2 miliony złotych cięzej, niż  w tym 
samym okresie r. ub., kiedy w:i:t-M importu 
wynosiła tylko 5.096 tys. zł. Na podkreślenie 
zasługuje tu fakt, że importujemy coraz wię-
cej sasnochodów lekkich, a więc niskolitrażo-
wych, czego dowodem jest wzrost ogólnej 
wagi importowanych wsizi".w o przeszło i:0 
proc. 

ronika gospodarcza 
NA CENTRALNĄ  TARGOWICĘ  W MY-

SŁOWICACH SPĘDZONO OD DNIA 13 DO 
19 bm.: Wotów — 10, Bulla — 74, Krów 
248, Jałówek — 37, AWiń  — 12-42, cielat 86. 
Płacono w dniu 19 bm. za ł  kg. żywej wagi 
za nierogaciznę  lirco Targowica łącznie z ko-
sztami handlowani od 0.40 zł. do 1.45 zł  

WZROST OBROTU CZEKOWEGO W P. K. 
O. 	W czerwcu r. b. wkłady nu rlachi rtkr uh 
oszczędnokiowych w Z K. O. wzrosty o 11,7 
milionóvir zł. i na 30 czsn7c.a. rb. wynosiły •-
715,9 milionów złotych. 

W miesiącu tym ata-a:i-to 53.211 nowych 
książeczek oszczędno;ai)a•yi:n. Ogólny stun 
czynnych książeczek oszczędnokiowych rua. ko 
nice czerwca rb. wy-nr,sił  2.551.835. 

Ogólny obrót czekowy P. K. O., na który się  
złożyło 4.238.622 pozycyj wpłat i wypłat, osią-
gnął  w miesiącu sprawozdawczym sumę  
2.671,2 nrilj. zl., z czego na obrót gotówkowy 
przy-picia 6111,5 milj. złotych, a na obrót bez-
g-tówkowy 2.020,7 milj. złotych, t. j. 76,0 pro- 

cent catlego obrotu czekowageo P. K. O. Stan 
kapitału na 78.317 kontach czekowych wynosił  
na ultimo czerwca r b — 1996,2 milj. zl. 

Stan ubezpieczeń  na życie na dzień  30 czer-
wca rb. wynosił  128.109 czynnych polis, a su-
ma ubezp:eczenia 199,5 milj. złotych. 

WZROST SPOŻYCIA PIWA W UBIEGŁ. 
PÓŁROCZU. W ciągu ubiegłego miesiąca 
sprzedań) 170 tys. hektolitrów piwa, co w po-
równaniu z arrilog-lcznyrn miesiącem roku u-
biegłego wykazuje wzrost spożycia o 42,8 pro-
cent. Sprzedaż  piwa w okresie: styczeń  — 
czerwiec rb. wyniosła 609 tysięcy hektolitrów, 
co stanowi wzrost o 17,1 proc. w porównaniu 
z takimże okresem roku ubiegłego. 

NADMIAR KAWY NA RYNKU POLSKIM 
Wobec całkowitego pokrycia z nadwyżka za-
potrzebowania na artykuły kolunialne, zwla-
310Z2 na kawę, herbatę  i ziaano lcakowe 
wstrzymno obecnie na jakiś  czas przydziela-
nie proanes w obrotach kompensacyjnych. 

' 	 - 	 •••• 	••••• 	• 

Z braku pracy 
'USIŁOWAŁ  POZBAWIĆ  SIĘ  ŻYCIA. 

W dniu 19 bm. 20-letni Władysław 
lez. z.:ak, kawaler z Będkowic koło Oj- 
ceza uza:lowal pozbawić  się  życia w o- 
becnoki kolegów, strzelając do siebie 
trzykrotnie. 

Jedna z kul przeszła przez policzek, 
naruszając szczękę, pozostałe chybiły. 

Przed usrikaanieln samobójstwa, 
Leśniak wraz z kolegami wypił  sporo 
zsózi.ld, przy czym zapowiedział, że dziś  
musi skończyć  z życiem. 

Do samobójstwa miała go skłonić  nie 
chęć  do żyda, z powodu braku pracy. 

ZLOT STOWARZYSZEŃ  KATOLI- 
CKICH W SKALE. W Skale kolo Ojco- 
wa odbył  sie zlot Stow'arzyszeń  katoli- 
ckich rniodz.ieży męskiej z okolicznych 
zkdosek pod przewodnictwem instrukto- 
ra tej zagzanizacji, p. Kotyzy z Kielc. 
Po nabożeństwie odbyły się  zawody 
sportowe, przy czym pierwsze miejsce 
zdobyto Stowarzyszenie z SUłO9ZOWej. 

Znoinikom rozdano nagrody. Liczba abonentów Radia 
w Europie wzrasta 

Janek spegląda lekezerażąco na swe- 
go kr łeg,ę. 

— Ale pszczoła cię  ugryzła ---- 
w tej chwili Mania. Jansk czerwieni eę. 

Pszc.zała, to nawet księdw eł  
szoza ugryzie. Pszczoła — 	rze 
krowa. 

Co to jezt pszczr ła? 	cinpytule 
się  jakiś  chlor:az, niezbyt tęgi w języ- 
ku 1x:iski-m. 

--.C'est une 
A ja metyle laniem na łące — 

mówi najmłodszy Ryś. 
— Las poisszns (ryby) też  łapaliście? 
— Jeszcze jak. Jeździliśmy też  łódką  

a raz to o mało nie wpadli.:;my do wo- 

dy- 
A dużo kosztuje? 
Co? jechać  łódką? Nic. Możesz so- 

bie jeździć  ile chcesz, choćby caly dzień. 
— O jak ta było przyjemnie! — 

wzdycha Mania. — Chciałabym jeszcze 
pojechać  do Polski. 

— A pojedziecie jeszcze kiedy? — 
dopytuje się  jakaś  dziewczynka. 

— żeby tylko tatuś  miał  pieniądze, to 
byśmy zaraz pojechali. 

- Coście jeszcze widzieli? 
— Wszystko. 
— Ą  podobała wam się  alska? 

Jeszcze jak. 
A ludzie mają  co jeść ? 

— Ho, ho! Mleko, masło, kartofle, 
mięso — nawet żab nikt nie lapie, jak 
we Francji i nie je. Bociany tylko cho- 
dzą  po łąkach i klekocze a jak gdzie 
żabę  zobaczą, to zaraz hyc! I już  po 
niej. Ślimakami to się  każdy brzydzi, na 
wet nie chcą  wziąć  do ręki, a tutaj to- 
by każdy ze smakiem zjadł. 

— Bo może są  niedobre?.  
Co tó niedobre? Takie same jak 

we Francji. Niedawno opaiViadali 	 
że Francuzi przyjechali do Polski, aby 
kupować  ślimaki i żaby na wystawę  
światową  do Paryża • 

— I co jeszcze? 
Ho, ho, ho... Trzeba żebyście tam 

sarni pojechali i zobaczyli. Jakie miasta 
wielkie są  w Polsce, jakie drogi, jakie 
lasy, jakie koleje. No, mówię  wam, że 
cały czas tośmy tylko patrzeli i dziwo- 
wali się, tak nam się  ta Polska nasza 
podobała. 

— 0, jabym też  chciał  pojechać  ene 
rzekł  któryś  z chłopców — jeszcze. ni- 
gdy w Polsce nie byłem. 

— A ja byłem raz, ale już  bardzo da- 
wno — ckdał  inny. 

- Co dawniej to nie teraz — °Nas 
śnial Janek — teraz wszyscy ludzde co 
przyjeżdżają  do Polski, to się  dziwują, 
Ze takie wszystko zmienione. A jedna 
kobieta, co z nami jechała, to zemdlała 
na granicy jak zobaczyła piskich żol- 
nierzy. 

— Dlaczego? 
— Z radości. Dawniej Polska była w 

niewoli, a teraz jest wolna, ma praw- 
dziwe wojsko, i nie boi się  ani Niemców 
ani Bolszewików... 

Naprawdę! 
Janek, hyś  i Mania spojrzeli gmisfie 

na chłopca, który śmiał  wyrażać  jeszcze 
wątpliwość  z wartrści obronnej Polski.. 

— Jedź, to zobaczysz! — rzeki Janek 
zabierając się  do odejścia! 

-s- Pojadę. 
— I ja też. 
— Ja będę  składni pieniądze przez cna 

le zimę, a na 1:110 to z wycieczką  pojcs 
dę  do Polski. 

— I my leż. 

kita POLSKI 
arnass 

ją  radiofonię, OLT/12 Luksemburg (66 proc.) 1 
Estonia (56 proc.). Najmniejszy przyrost wy-
kazały Węgry (3.5 proc.). 

Interesująco przedstwwia się  sprawa nasy-
cenia radiowego w Europie W 26 krajach wy-
żej wyazczególnionych zamieszkuje 359.7 mi-
lionów ludzi — nasycanie radiowe wynosi w 
Europie Arednio 7.65 proc., przy czym kraje 
majace powyżej miliona abonentów wykazują  
nasycenie 1'2,4 proc., natomiast kraje mające 
powyżej 160.000 abmentów wykazują  tylko 
4,15 proc., a kraje powyżej 18.000 zaledwie 
1,16 procent nasycenia. 

Nasycenie Polski wynosiło w dniu 31. gru-
dnia 1936 roku — 2,05 proc. od tego czasu 
wzrosło do 2,3 proca największe nasycenie 
wykazują  nadal bania (17 proc.), najmniejsze 
Rumuni« (0,86 proc.), Portugalia (0,76 proc.) 
Jugosławia (0,66 proc.) i Buig-arrie (0,25 pro. 
cent). 

Nr.3,Last abonentów Radtia. w Europie w 
1938 r. wyniósł  '3.090.518, z czego przyrost w 
grupie państw, mających ponad ł  milion abs-
neneSer, t. j. w Niemczech, Anglii i Francji, 
wyniósł  2.079.266 abonent/es, w reszcie państw 
przyrost wyniósł  zatem 1.011.252 abonentów. 

Największy ilof.ciowy przyrost wykazaly 
Niemcy (975.000), Francja (592.600), Anglia 
(511.400), Polska (175.600), Belgia (146)300) ,  
Szwecja (110300), Italia (92.900), Czechosło-
wacja (80.100); jedynym krajem, który wy-
karm* ubytak abonentów byle. Bułgaria. 

W ukbegłyra roku Polska wysunęła aię, pod 
vragledem Uod abonentów z 11-go miejsca 
na 8-me miejsce, eryprzeidaając Austrię, !tri-
14ę. IDanie. 

Rozpas.ro jr przyrost pmeAnt‚maly, widzimy, 
tob Polska (37.78 wyr.) zajęta plarwsize mini-
'41! W ;trupia aa.fuettw, majacych ponad 100 tys. 

Wiekszy przyrost od Polski min-
Fa Gmeja (117 proc.), tworzcie« obecnie owo- 

P:f,F.;KTRYFIKU.IE WOŁYŃ  
•.'.* 4  -P4.5181de Towarzystwo Elektry- 

oz --e:i w Bylogosuzy podpisało umowę  
Unii elektrycznej wysok lego 

- eziee Łącwej Duta» z Knornieri- 
( z •- 	fzirtis ta. beidszie tbudowan.a tatko- 

z materiału kralowego. Przy ba- 
Mitr~d ts4,14 rniejsict)wi bez- 

KUPCY arffltscv w RAUSZU 
PPfrfte141134 

Jak diones44iArriy, w Kanw* przepro- 
*44~ peśWatt rynku miay kuper!~ 
żydowskich i ehrześcijsfizzleirb. ~ania 
402907 tyd(Aoraty, ~Mi proteza:g do Mi- Juliaffl alakiterczykt 

• 
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lin Zofia Skorupa otrzymała za pracę  
w mleczarni Chila Schnitzermana I k- 
ury mleka, kbre dała do spożycia 1-gu 
swoich dzieci. Dzieci po wypiciu mleka 
dosłał y silnych boleści z zbjawarni za- 
trucia. Po kilku godzinazh strasznych 
męczarni 8-letnia córka S:zorupowej 
Józefa zmarła, a pozostałe 13-lcz1-sia Ka 

miera, 9-letnia Alcksaralea i 5-letnia 
F:twarda, w stzniz bezroidziejnym prze- 
wićz'ene zostały do szpitala w Gamo- 
linie. Przeprowadzone dochodzenia 
ekspertyza stwierdziły, żo dzieci nie zo- 
słały zatrute mlekiem, lccz dzikimi ja- 
godami, które poprzedniĄ  zjadły w le- 
sie: 

nisterstwa spraw wewnętrznych, skar- 
żąc się, iż  chrześcijanie zajęli lepszą  
część  rynku. żydzi W:magają  się  przy- 
wrócenia poprzedniego stanu rzeczy. 

PRZYKŁADNE UKARANIE 
ZŁOŚLIWEGO NIEMCA 

Herman Rosenbaum, właściciel domu 
w Laskowie kolo Bydgoszczy, zagiął  pa 
r:1 na jedną  ze swych lokatorek, bc:z- 
robotną  Polkę  Weronikę  Kucikową, mat 
kę  trojga nieletnich dzieci i postanowił  
pozbyć  się  jej za wszelką  cenę. Korzy- 
stając z nieobecności Kucikowej, poszu 
'kującej w okolicy zatrudnienia, zdolno 
!owal jej mieszkanie wespół  ze swym 
synem Erykiem, wybijając okna i za- 

bierając drzwi oraz wyczyniając Wy10711 
Mtli'ZC, by chociażby za cenę  dawar 

stacji włae.eego n. !1:i, zmusić  lokato- 
kg do opńkzczeitia doer.u. W sprawę  t4 

się  władze i obaj Rosenbaumo- 
wie pociągnięci zostali do odpowiedzial 
ności sądowej. Sąd grodzki w Margoni- 
nie zlecił  nieludzkiemu kamieniczn*ko- 
wi dopr !wadzenie mieszkania Kucko- 
we) do pierwotnego stanu z tem, iż  w 
razie dalszego zoporu renowację  prze- 
prowadzą  władze miejscowe na koszt 
zaciekłego Niemca. 

DZIECI ZATRUŁY SIĘ  
DZIKLMI JAGODAMI 

Mieszkanka wsi Kilimy pow. Garwo- 

- 
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Ciekawe motyle 
Na Madigaskarze, dużej wyspie na Ocea-

nie Indyjskm, żyje pewien gatunek motyli, 
którego rozpiętaść  akrzydeł  jest jak u szpaka 
Ryjki motyli są  długie od 25 do 28 mm. Są  one 
zwiMete podobnie jak sprężyna w zegarku. 
Motyle te zaliczone są  do największych na 
świecie. Pożywienia szukają  w kwiatach or-
chidei, która rośnie na Madagaskarze. 

Zniwa na wybrzeżu 
ROZPOCZĘŁY SIĘ  

Od niepamiętnych już  lat, po raz pier 
wszy w bież. roku żniwa odbywaja się  
na wybrzeżu polskiln i w ogóle na Ka- 
szubach o trzy tygodnie wcześniej, niż  
zazwyczaj. W okolicy żarnowca, Lubko 
wa, Karttoszyna i pc,1 Puckiem żniwa są  
w całej pełni. żniwa w tej czci Polski 
7.a.7;wyczaj odbywały się  w potowie sier 
ania. Urodzaj na wybrzeżu naogól jest 
aobry. 

I 	I 	Iii' ...r. 	I 
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*ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE!!! 
Waz.ech_a-zatowej 	slawy 
Jasnowidz Prof. Dżarni, 
założyciel „Poradnia Ży-
tiar w Berlinie i Dreźnie, 
twóraca dzieł  a aarOlogicz.-
nych. O ile wedle obliczeń  
kabalistycznych i wizji me 
Walnej wygrana nastąpi, 
prza-śle lażdemu zgłasza-
jącemu się  zupelr.ie dsa-mo 
1•.)s. Jasnowidz Prof. Dża-
mi daje każde_mu stupro-
centowe przepowiednie. 

Zdobadza:.esz klucz w ktaryan otworzysz sobie 
wrota do szczaścia i dobrobytu. Tajemnica 
loterii tkwi w "Pwcarn imieniu. Padaj imię, da-
tę  urodzenia, kilka włosów dla kontaktu oraz 
fotografię  o ile posiadasz, a powiem Ci kiedy, 
ile i czy \T.-ogóle wygrasz. Przepowiednie, 
wskazówki, h-_roskopy, życiowe, mi łosne, lao-a-
dzleże, zakopane skarby, odnalezienie zagrao-
nych osób, stanowią  tajemnicę  Twego szcza-
ścia. Nadeślij jeden zloty na porto. Bezplat-
nyc.h horoskopów 11:e Wy'S &Ml. Poradnia Życia 
Jasnowidza Prof. Dżami, Kraków, Wielopole 3. 

aaan 

DWA POKOJE 
z kuchnią  z wygodami 
w śródinie.ściu Dąbro- 
wy poszukuje 	— 
Zgł oszenia d• 	„K. 
Z." Dąbrowa pod „Pil- 
ne". 	 3255 

IMMO 

KOSMETYCZNY 

L81112112JJ: 
)1311MiloWnitlegg) 7, tel. 7. I 3.91.-1) i!, Itt(( iw A n ro..i.a 11, tel 	 111()K p. t. 

"/,Y, W ładysław Jawngnks. — I )12.i. L44 Rynek. kibak p. •aordaszewakiego. 	SlitaZEMWSZYCE. 
Wlk:W.1K 3-za Maja a. — 1...)111(4)n ILE, klask p. itrupy 	ŻARKI, Fr. Cncott. 	MYSLKóW. 
rynek, Jaworski. - t:ZELA DZ. v•iactorkown, Staszica 21, gr....!,1511ERZ — PORĄBKA, ul Wiejska 

acinakicgo---KI.ELCE., Sienkiewicza 43 
księgarnia W. Bagiritiltitl. — ZA-

kloak St. Jaworskiego- — 
13, Leon Mączka 

1-?-5.'Faaasaaaa.•;?4, 

„1{.'aT F: JER Z A-Ci-f.(5-5-1\4T;  aretszaa- r. 199 

STALIN SALON FRYZJERSKI 
pr człowiek bez nerwów 

zaopatrzony w grzejniki do ondulacji, apa- 
raty do masażu, suszki i inne aparaty elek- 
tryczne zjednywa sobie klientów i powiększa 

SIM 

anka 

MIM 
111515 
OSM 

udziai w protestacyjnej manifestacji konvini-
ów, sforsowawszy drzwi swej celi. Odwaaa 

lego by ła przyalowiowa. 

CZŁOWIEK BEZ NERWÓW 
W więzieniu grano często w t. iw. „grę  raa-

aaa -. S! aralio się  powiedzieć  coś, coby wy. 
prowadzilo obranego więźnia z równowagi. 
Okrutna t3 gra doprowadzała wielu ludzi do 
pasji. Stalin nie dal się  nigdy sprowokować. 

Choćbyście byli wszyacy przeciwko mnie, 
nie dam się  - - i mial stale rację. 

— Możliwe, ze Stalina rzeka los maych 
dyktatorów -- kończy Weresaczaka 	że go 
zmiecie rowolucja palacowa. Ale tcn człowiek. 
zrobiony z jednej bryły kaukaskiego granitu 
nie zmieni swej taktyki 14.0 thałatniegt: tchn'a• 
nia, a żal nie będzie mial nigdy dostępu do je-
go okrutnego sumienia. 

.119101 
«ZM 

swoje obroty. 	 «Mś  
tri 

Informacji udziela sklep Elektrowni w Sosnowcu, 	41021 
ul. Piłsudskiego 18. ELEK TROWNIA OKRĘGOWA O 

W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A. 

Oataini numer Cahdide's pazynosi inte.re-
sująco wspomnienia S. Wertaazczaki. który 
„kilkakrotnie" spotykał  się  ei wicziewu te Sal 
łanem. Stahi Diuga-azwilli w ojczystym Kau-
kazie nosa pratzwiska -.Kotn". Wereszczatat 
aatayvta Stadu „rewolucjonista zawodowym", 
Po raz pierviazy zostal Stalin aresztowany 
deportowany „ta Sybaria mają.: lat 17, w roku 
19+12. Spędził  tam rok przeszło. Uciekł  z natal-
ie:lie/II życia w początku 1404. 

Pierwsza rawolucja rotyyjska Ir r. 190'5 za-
stała go W Tyflisia na czele miejscowej cr a7., 
hamuniatyazzaaj. Po upadku rewolucji wodzo-
wie je; zostali straceni. Stalin uciekt w przl,,i-
dziet4 aresztowania. W ciagu naziapaych lat 
dziesicciu piskxć  razy był  a.resztowany: spędzał  
pa kilka miesięcy 114.  więzieniu lub raa zsyłce — 
ale za każdym razem udawało mu się  zew.- 

To życie tułacze w,a-robilo w Mm twardy i 
nieugię ty charakter. adzmaczający się  wielką  
nataiymaloScią  fizyczną  i moralną, ostro*aa-
ścią  i nieufnotkią  nie tylko w stosunku do to-
warzysza-  PartYjnach4 ale też  do rodziny i na- 
wet, jak mówił 	a-amego siebie. 

Wereazczaka uważ4 Stalin zz ś lepego fana-
tyka. Indywidualność  ludzka nie istnieje dla 
zsego. Glos sumienia i honoru nie miar yjt-
go oczach żadnego sensu. Koba był  czlowie-
kiam mak kulturalnym a apoaób jego latho-
wania się  wywierał  ale wrażenie. Dzisbjszy 
dyktator zdawał  sobie z tego sprawę  i unikał  
przemawiania na meetingach i licznych zebra-
niach. 

ZNA NA PAMIĘĆ  
„FlaPITAŁ" N1ARXA 

aetz-raazat się  dalej tym, że na pamięć  
nieceni znal „kapitał" Marsa i na każdy arg-u 
menz przeciwników odpowiadać  zwykł  cytatem 
z Marla. Jednakowoż  przemówienia jego by-
ły wybitnie suche; cyframi sypał, jak z ręka- 
wa, a. monotonny głos męczył  słuchaczy — to 
też  z chwilą, gdy Stalin zaczynał  przemówie-
nie — sala pustosrala. 

PRZYJACIEL BANDYTÓW 

W więzieniach „polityczni" trzymali się  na 
stół  adala od przestępców, Stalin przeciwnie 
przyjaźnił  aię  z bardy łami. Mówił  zazwyczaj, 
Że robota ich jeat używa, że tylko ci z poli-
tycznych, którzy będą  róvrrtie dobrymi facho-
wcami, mogą  liczyć  na powocizerde. 

Tawarzysze partyjni opowiadają, że pewne-
go dnia zawiadomiono li-obe„ że środki rartii 
wyczerpały aia, trzeba więc będzie przerwać  
działalność  1l.3 czaa pewien. 

Dobrze, dobrze, już  ja wam dam forsy'. 
povrieśLaiał  krótko Koba. 	Jutro będziecie 

tł  mieli. 
Natyriuniaist wezwał  dwu bandytów „god-

nych zaufania". Po krótkiej naradzie piaciu 
Judzi, uzbrojon,ych od stóp do głów wyszio Pa, 
ulicę. Napadli oni w biały dzień  na furgon pań  
stwowy wiozący 50.000 rubli. Nazajutrz rano 
partia otrzymała obiecane pieniądze i magla 
rozvrinąć  działałnoić. 

DOBRY KOLEGA 
Na Wielkanoc 1909 — dokonano w Tyfł is'e 

zuchwałej kradzieży. Policja spodziewa ła się, 
te Stalin ras sprawcę. Me Koba milczał. Ska-
rano go na przejście pod rózgami. Rzadko 
ktłrry z wiatnićrw wytrzymał  tą. kazę. Sta1 in 
Palltaufrarił  przetrwać  to. Wziął  wir te sobą  
~tj i starał  ala alconcentrrrwał  na treaar 
Witanego, by nie myśleć  o bólu. Plecy jego 
przemieniły się  w krwawą  masę, ale dosze ił  
k. k06k-4  i dopiero, otrzYtnawszy ostatnie c- 
dnienie. zwaill zsq na demi.. 

Dwa dni przeleżał  w lóżko. Na trzeci wz:ii 

RABICA 
„Lwowiazaka"„.Baga-
:ela" pokaje alanaczna 
ogród, kuchnia zdro-
..aa, ceny niskie. ?"):7 
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NIEBRZYDKI 
crya,..r.a 	gaaa....area 

do poczekalni tanio. 
Handel Mebli 13. Blot-
ni e w ski , S aan owi , 3 
Nlaja 7 (w pad...a:i:n) 

3259 

A DROBNE k 

KUPNO 	UZDROWISKA 
i ' SPRZEDAZ 	 

LANCKORONA 
idealny wypoczamez, ba 
sen, natryski, radia, 
biblioteka, garaż. Naj-
piękniejszy • pensjonat. 
„Madazawiówkaa. 3220 

POMNIKI 
i rzezu:: artyctyczna w 
dużym wybDrze Draz 
wszelkie wyroby bato-
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA'? — Dą-
browa, ul. Król. .lau-
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gaa- 
rancja! 	 2aS1 

W 
pokoje, 
ceny u-
naata-aj 

321 ś  

ŻEGIEST6 
„Alina". Mile 
wikt zdrowy — 
miarkowana, 
sympatyczny. 

HUMOR atailiffin 

LOKALE 
Różne 
	Mata 

LECZNICZA- 
PRZYCHODNIA 

ahorob skórnych i we. 
nerycznych 	,,Pomoc"- 
So=atziec, 3 Maja 31, 

3171 

HUMOR CODZIENNY 
DT,;.w-nym napojem jest kawa. Najpierw ro- 

bi się  cża.rną, potem dolewa się  mleka, żeby 
byl.a biała. Miesza się  z cylaarią, żeby była 
gorzka., potem sypie s ę  cukier, żeby była 

Nag-rzewa się  ją , żeby była gorąca, 
dmucha się, żeby (*tygla. 

POSADY 
I PRACE 

MIESZKANT_P• 
6-cio pokojowe z ła-
zienką  od zaraz do 
wynajacia. Sosnowiec, 
ul. P:Isudskiego 12. --
Dogodne 
62-217. 

Jaka. jest rótra.ca  między mężczyzną  a ko- 
bietą ? 

Gdy maricayinie powierzyć  tajemnicę, to 
mu jenym uchem wchodzi, a drugam wy- 
chodzi. 

Gdy kobiecie powierrzyć  tajemnicę, to jej 
obojg:em uzzu wchadzi, a ustami wychodzi.  

sasMalasess 
SPAWACZE 

warunki tei.  elektryczni, datarzy 
-26,3 fachowcy, mogę  się  

i g icaafic w firmie Ha  
Koetz Nast. Ska Ake_ 
Maikolow 	Fabryka 
Maszyn i Kotłów. -~111W11111.11 asseena 	 

KINO „E D E Nr 
GABINET 

I Film 
9? 

Tajemnica panny Brinx 
w rol. at. Alina Kar, Zelichowska 

A. Zabczytoilci, K. Junosza-Stepoeski 
11 Sentacyiny film p.t. 

Bohater z Teksasu 

„URODA 
WŁADYSŁAWY W NUKOWEJ 

dyplom. kosmea 

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 6 22 41 
STALE UZUPEŁNIANY W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECH-

NIKI. KOSMETYCZNEJ. — Zapobiega wazelkim defektom cery. — Pielęgnuje skóry 

ł ojotokowe, konservauje, doskonali, odśvaieża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa 

zmarszczki, wągry, prosaki, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, 

!szczanie skóry najnowszym sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: 

rihel", „Pantahelion", „Vitalux". 

NATURALNE OPALANIE SKORY ZA POMOCĄ  PROMIENI LAMPY ,PERILIELa, 

Trwale przyciemnianie bnvi i rzęs — Fryzav;anie rzęs — Depilacja brwi 

Porady i wskazówki. 

i w  r-01. gl. Buck jance i Cecjia Parkot 

Początek I seansu o godz. 17.30 
W niedzielę  o godz. 15.30. z łu- 

!) 

Pielęgnacja włogów 	Maqillage. 

Reklama 
jest dźwignią  

handlu! 
• .a yr> 	•::".:+ -1 '..1%. INNIEB g =WF 

Dzik podwójny program! 

„W. Z. 6 nie wylądował" 
W rolach gł. James Cagney Pat O'Brien 

II „Nocne motyle" 
W rolach gl. Jonit Blondell, Raby Keeler, Dkk 

Powoli James Cagney 

KINO— TEATR 

PUMA
» 

• 99 

L Marimkowslfl 
i S ka 

w Sosnowcu 

dm. Kito hiw 

DZIŚ 	Film który zrozumie każde współczesne małżeństwo 

Myrna LOY, Warner BAXTER 
udowna para aktorska w filmie 

r o „Małżeństwo z miłości"  
Czy kobieta potrafi kochać  mgża, który in  zaniedbuje? 

Ciekawe nadprogramy 
Pocz. I ma" cridzienMe o godz. 18.00 W niedzielo 15.30 

	011111411=1•1110•1111111-.../ 

GSM 
SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w keldean kartują: 

ao drobnych figl W at 
20 drobnych agi 13.00 zł. 
10 drobnych od. 7.00 S. 

Otb 	 5 drobnych ogl. ata) M. 
kaady 	yraz taiginrkov,y (1. 

stronie, względnie przed tekatem 1 zl.; w tek-
bite do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, imiona-
gr. za  każdy wyraz. Szerokość  tupali. 70 mm: 
czn 25ó/ drożej Numery dowodowe pł atne. 

ar. 4 
41  Wiersz milimetrowy jednahtmowy: na I-ej 

I tts 	kie 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogtorizenia dra 
Rit drobne zawierajace ponad 20 wyrazów 20 

asa
*  w niedziele I awięta 215*/ i arj UW 1 t il el e i CO 	. 	t 	t ) 	rl 

i108/40W111{C 	tadekels: Piłsudskiego 
410114. Skrytka pocztowa a. 

Adzeittietteet*: Pilmulakiegn s. 'rei 41 
te,":"4t4,4,  mactalny ort y j mn je 
ol opis sł  -- I I zad 6 — 

Ostranatesiary ~O !A 944,  P-44•nr.  
Za terminowy druk( oraz przestrzeganie 	sca Administracja nie (Kliwia inda. 

-y ----Y^. 

DRUK k 1.1;fik.;łtA ZACituusv14Gli" W hOSNOWCII. 	 41 	~TOLL ULW>  IIISPJLOch. •••~1 47.44# a.$11) a Nida Mw+ AKNo 
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